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Deklaracja Pierwszego MarszałkaPolski złożona Prezydentowi Woj-ciechowskiemu przed utworzeniem nowego rządu w Polsce

 

Strajk węglowy przybiera coraz ostrzejszy. charakter GUBERNATOR PINCHOT SZUKA SPOSOBU DLA UŻy.SIŁYCIAPHILADELPHIA, 1 grudnia.- Baroni  weglowi odrzuciliwręcz plan gubernatora Pincho-ta dla zakończenia strajku w za-głębiu twardego węgla, jako niemożliwy dla nich do przyjęcia.Wobec odrzucenia planu gubernatora Pinchota przez baronówwęglowych, kwestja załatwieniastrajku jest daleką od urzeczy-wistnienia, Przeciwnie, walkastrajkowa zaostrza się coraz bardziej. Sytuacja strajkowa z każ-

dym dniem staje się coraz bar.dziej tragiczną. Gubernator Pin-chot zastanawia się nad sposo-bami użycia siły, by zmusić o-bydwie strony do zakończeniakryzysu węglowego, który stanowi groźne niebezpieczeństwo dlacałego kraju. Następny krok dlazałatwienia strajku węgłowegoprawdopodobnie przedsięweźmienowy kongres, zbierający się naswą sesję w przyszły poniedzia-lek.WOJSKA FRANCUSKIE OSKRZYDLAJĄ POWSTaKCOW SYRVJSKICHNowy gubernator przybywa do Syr - Ludność ciekawa

 

warunków pokojuLONDYN, 1 grudnia.-Wojska francuskie według wiadomo-ści otrzymanych z terenów dzia-lan wojennych oskrzydlają woj.ska powstańcze, prawie we wszystkich punktach, gdzie się tocząwalki.Nowy gubernator francuskide Jouvenil przybywa dzisiaj doBeirutu, stolicy Syrji. Ludnośćsyryjska jest niezmiernie zacie-kawiona, jakie warunki przy-wiózł nowy gubernator dla za-warcia pokoju.We francuskich kołach woj-skowych panuje przekonanie, iżnie może być mowyo zawarciupokoju, dapóki powstanie nie zo-stanie zupełnie stłumione.Przybywające nieustannie zMarokka posiłki dla wojsk francuskich, walczących w Syrji, dają pewność, że powstanie syryj-skie zostanie wkrótce zlikwido-wane i spokój przywrócony wcatej Syrji.  Pola Negri okradzionaLOS ANGELES, 1 grudnia.-Pola Negri stawała dzisiaj w są-dzie „Justice Court" przed sę-dzią Rusul jako świadek prze-ciw aktorowi filmowemu PeterRoslan, oskarżonemu o zabraniezłotego zegarka z mieszkaniaPoli Negri.Pola, ubrana w suknię z cięż-diego sukna i zawoalowana sta-ranmie, złożyła zeznania, obcią-żające ciężko artystę Rosiana.

 

 
NIEZWYKŁY REKORDAdministracja „Nowego Świata" zańotowała wczo-raj niezwykły rekord. Otrzymaliśmy bowiem w jed-nym dniu 945 listów, z tego:31 listów od firm amerykańlkichu

 

Ostatnie Wiadomości

Tirpitz przeciw łodziom pod-
wodnym

BERLIN. -- Naczelny wódz nie-
mieckiej floty podczas wojny wszęch.
światowej, admirał Tirpitz, -który
podczas wojny był zwolennikiem bez-
litosnej wojny łodzi podwodnych, o-
becnie zmienił zdanie 1 jest za udu-
nięciem łodzi podwodnych, jako na-
rzędzia wojny.

« 6 6
Bolszewicy propagują sport
MOSKWA. - Komisarz zdrowia

ogłosił spis organizacyj, które mają
na celu rozwój fizyczny ciała, We-
dług ostatniego spisu w cale} Rosji
jest 5,000 podobnych organizacyj z
6,500,000 członkó

+

 

+
Kongres belgijski zatwierdził

prawo naftowe
MEKSYK MIASTO. - Kongres

meksykański zatwierdził prawo regu-
lujące eksplowtację nafty i gazu, o-
raz zakładania sieci rur podziemnych
dla przeprowadzenia nafty,

+ » +
Papież nadaje królowej belgij.

skiej złotą różę
RZYM. - W dwudziestopięciolet-

nią rocznicę ślubu belgijskiej pary
królewskiej, przypadający w tym
roku, paplek Pius XI zamierza nadać
królowej belgijskiej złotą różę, naj.
wyższą oznakę, jakiej kościół rzym.
sko-katolicki udziela kobietom. Po-
siadaczką oznaki złotej róży w obec-
nej chwili, jest jedynie królowa hisz-
puńska, n drugą będzie królowa bel.
gijska.

« ++ w
Komuniści chińscy nawotują do

rewolucji
PEKIN. - Komuniści chińscy u.

rządzili demonstrację przeciw tym.
czasowemu rządowi, nawołując do re
wolucji ludowej i utworzenia bolsze-
wiekiego rządu.

WARSZAWA, 15 listopada (pocztą). -: „Kurjer Poranny" pisze:
Wczoraj o godzinie 1-ej po południu Marszałek Piłsudski zatelefonował do Belwederu,prosząc do aparatu Pana Prezydenta Rzeczypospolitej, z którym mówił przez chwilę, pro-sząc o przyjęcie Go o godz. 2-ej. 4 1
Punktualnie o godzinie 2-ej po południu: Pierwszy Marszałek Polski, Józef Piłsudski

przybył do Belwederu. '
Wystawiono na powitanie p. Marszałka warty honorowe. Rozległy się fanfary,
Marszałka wprowadzono niezwłocznie do p. Prezydenta Rzplitej. P. Marszałek odczytałp. Prezydentowiprzygotowane oświadczenie w sprawie stanu armji. Następnie prosił p.Prezydenta, aby p. Prezydent deklarację tę W obecności Marszałka jeszcze raz odczytał.
Wizyta p. Marszałka trwała 20 minut.

* % %

Jak się dowiadujemy, pozatem dokładny, przebieg konferencji w Belwederze był nastę-pujący: Po przyjęciu do wiadomości deklaracjl‘ Marszałka Piłsudskiego Pan Prezydent oświad-czyl, że nie przesądzając Swego wpływif na bieg wypadków, uznaje zasadniczo treśćdeklaracji za słuszną.
.

Po wyczerpaniu tej sprawy Pan Prezy@lent zatrzymał jeszcze Pana Marszałka dla za-pytania Go o wskazówki co do obsady tekl Ministra Spraw Wojskowych. P. Marszałekodpowiedział, że będzie mógł o tem mówić dopiero wtedy, gdy przy boku pana Prezydentazobaczy człowieka, któremu powierzona zostanie misja tworzenia gabinetu,

Tekst Deklaracji:

Uważam za swój obowiązek ostrzec p. Prezydenta przed pominięciem interesów mo-ralnych armji polskiej w rozważaniach przy rozwiązywaniu obecnego kryzysu. Czynionoto już dwukrotnie i ze smutkiem stwierdzić muszę, że rezultaty tego pominięcia doprowa-edzają do coraz silniejszego rozdraźnienia w wojsku. Niepodobna bowiem żądać, aby w pan-stwie naszom wojsko sluzylo partiom politycznym i ich prywatnym do państwa interesom.Niepodobna także sądzić, iżby wojsko przeznaczone, bybyć walczącą reprezentacją naro-du w razie konieczności obrony zbrojnej granic państwa mogło być postusznem i utrzy-manem w honorze służby, gdy ma pracować, jako objekt przetargów pomiędzy poszczegól-nymi ambicjonizującymi generałami czy posłami.

_

Sztandary nasze, okryte chwałą zwy-cięstw mogą schylać czoło jedynie przed reprezentantami państwa i przed tymi, co woj.

-(... polityczne. Rozumiem mus rozkazu -

  

skiem dowodzą.

Rozumiem, że żołnierze nie są wyborcami,

muszą, gdy obok koszar i pola ćwiczeń szumnie

była brana w rachubę przy wyznaczaniu reprezentantów ich
Ostrzegam więc raz

obecnych.

dowodził, wreszcie

Sulejówek, 13. XI., 1925 r.

* x %

z nowego rządu gen. Sikorskiego.

wiec i „buntownik" z r. 1920, który odebrał od Litwinów Wilno.

 

o których dba poseł. Rozumiem, że mając
nieraz krytyczne w stosunku do metody poszczególnych rządów poglądy milczeć jednak

i hałaśliwie odbywają się sądy i samosądy
panujgeńgo-w wojsku,: lecz nie rozumiem"<brakr=sza---cunku dla tych, oo służąc w pokorze dla państwa całego, nie widzą, by ta honorowa służba

prezentacji Polski i jako ten, co armię formował, a nią w najcięższych próbach na wojnie

Wynikiem tej deklaracji było powołanie na premiera p. A.

Ostatecznie ministrem Spraw wojskowych został mianowany gen. Żeligowski,

JÓZEF PIŁGUDSKI.

Skrzyńskiego i wykluczeqie

kreso-

  

Francja będzigiś@ od kapitału
Dziesięć procent od majątków, płatne w 30 latach - Emi-sja 5,000,000,000 franków dla pokryciapożyczek płatnych 8 grudnia
PARYŻ, 1 grudnia. - Mini-ster finansów Loucher postano-wił uratować Francję z obecne-go kryzysu finansowego przypomocy podatku od kapitału wwysokości 10 procent płatnegow ratach rozłożonych na 30 lat.Dla pokrycia pożyczek we-wnętrznych, _których _płatnośćprzypada 8-go grudnia, ministerfinansów zamierza zażądać od

-_ra. |Wszelka komunikacja zosta-ła na kilka godzin przerwana.Setki automobili i wozów zo-stało zalanych wodą. Skutkiemzalania elektrowni oświetlenie wmieście zostało przerwane.Szkody _wyrządzone _ulewą,szczególnie przez zalanie wielupiwnic służących za składy, wy-noszą setki tysięcy dolarów.

BRUTALNY OJCIECPRZYKUWAŁ SWYCHSYNÓW DO PODŁOGI
SYRACUSE, 1grudnia. - Fr.Casale okazał się brutalnym Of-cem i mężem, Niezadowolony zwychowania synów przez matkęprzykuwał ich łańcuchem do po-dłogi i obijał powrozem z na-wiązanemi węzłami. -Casale zo-stał aresztowany na skargę jed-nego ze swych synów, któryuwolniony z łańcuchów przezmatkę powiadomił władze poli-cyjne o brutalnem postgpowa-niu swego ojca. Zona Casalepotwierdziła zęznania syna. parlamentu wydania nowej emi-sji banknotów w sumie pięciubiljonów franków, gwarantowa-nych -specjalnemi _podatkami,które rząd zabowiązał się zebraćnie później jak 15-go lutego,1926 roku.Plan nałożenia. podatku od16 listów w sprawie prenumeraty,

43 listy do Redakcji,
855 listów W SPRAWIE WYSYŁKI PACZEK DOKRAJU.
Nigdy przedtem nie mieliśmy tak wielkiej ilości

listów w jednym dniu. Kupony z podpisami dochodzą
z najdalszych zakątków Stanów Zjednoczonych.

Towarzyszą im listy serdecznego uznania ›dla na-
szego Wydziału Opieki Społecznej.
Mamy już 6418 podpisów!
POTRZEBUJEMY NAJMNIEJ 10,000!
Wytnijcie kupon DZISIAJ!
Pokażcie DZISIAJ swemu sąsiadowi.
Przyślijcie do redakcji |DZISIAJ! -*Im prędzej skończymy zbiórkę podpisów, temwcześniej prześlemy nasze podanie do władz pol.skich.

   

  

 

 

kapitału jest ustępstwem zrobio-nem przez rząd dla socjalistówi radykałów, od których zależyprzeprowadzenie planu uzdro-wienia finansów.
KATASTROFALNA

ULEWA WE FLORYDZIE
MIAMI, 1 grudnia. - Połud-niowa Floryda została nawiedzo-na wczoraj największą ulewą,jaką kiedykolwiek -zanotowanow tym kraju.Opad wodny w ciągu dwuna-stu godzin doszedł do czterna-słu -cali -wysokości _pobijającnajobfitszy do» tego czasu opaddziewięciu cali w ciągu dwudzie-słu czterech godzin.Ulice i skwery miasta Miamii przyległych miejscowości za-mieniły się w rzeki i małe jezio-

 

 

LONDYN, 1 grudnia, - Pra-sa angielska wyraża ogólne za-niepokojenie z powodu naprężo-nych stosunków pomiędzy An-glją i Turcją. Wyrok Ligi Naro-dów w sprawie sporu o Mosulnie zadowoli ani Anglji, ani Tur-cji. Niezadowolona Turcja z

   
  Wojska angielskie wy.

cofujq sig z Kolonii  

 

KOLONIA, 1 grudnia. -Na dowód dobrej woli w przededniu podpisania paktu bez.pieczeństwa w Locarno, woj-ska angielskie rozpoczęły ewakuację przyczółka mostowegow Kolonji. W ciągu dwóchdni 19,000 wojsk angielskichwycofa się zupełnie z niemiec-kich prowincyj nadreńskich.

        

        

 

    

 

 

Prasa angielska przewiduje wojnę z Turcja
Wyrok Ligi Narodów nie zadowoli żadnej strony - Armia

turecka już została potajemnie zmobilizowana

pewnością użyje siły zbrojnej,
wa

Kredyty są
kwestją

 

międzynarodową-mówi
premjer A. Skrzyński

Kwestje finansów będą musiały być załą-

twione, podobnie, jak kwestje pokoju /
AMERYKA BĘDZIE MUSIAŁA POMÓC DO PRZYWRÓCE-

NIA RÓWNOWAGI W ŚWIECIE FINANSÓW
(Polska Agencja Telegraficzna)WARSZAWA, 1 grudnia, - Premier Skrzyński w [Mogły

piątek przedstawił w Senacie program swego rządu, w taki sam

 

sposób, jak to uczynił ostatnio w Sejmie.
„Sprawa pożyczek obecnie jest zagadnieniem migdzynarodo=

wem" - powiedział premier Skrzyński - „i bliską jest chwila,
gdy ienie kredytu i pieniędzy, podobnie ja! dnieni
międzynarodowego bezpieczeństwa będzie zbadane na migdzyna«
rodowem forum, by organizm gospodarczy mógł otrzymać odpo-
wiednie odżywienie i bezrobocie mogło być usunięte.

Stany Zjednoczone same zainteresują się tą sprawą, a prezy»
dent Coolidge będzie rzecznikiem w tej sprawie, z całym swym
realizmem, jaki charakteryzuje dzisiejszy świat amerykański".

Mówiąc o traktatach w Locarno, premier Skrzyński powie»
dziel: „Po niedawnej mej podróży do Stanów Zjednoczonych i roz-
mowie z Prezydentem Coolidge'm, który jest gorącym zwolenni-
kiem idei sądów polubownych, jestem przekonany, że traktat w
Locarno dokona nowego zbliżenia pomiędzy Europą i nowym

 

światem i pomiędzy Polską a Stanami Zjednoczonemi,
 

BAŁKĄNSKI PAKT BEZPIECZERSTWA PROJEK-

~~-TEMLIG NARODOW ~
 

Rumunja zgadza się przystąpić do nowego paktu - Do
paktu bałkańskiego mają należeć także Austrja i Węgry sle-----]; --->.

Premjer Skrzyński

wyjechał do Londynu

(Polska Agencja Telegraficzna)

WARSZAWA, 1 grudnia.-
Premier Skrzyński wyjechał
w zeszły piątek do Londynu,
dla podpisania traktatu w Lo-
carno.

 

Generał Lucjan, Żeligowski
został mianowany ministrem
spraw wojskowych. Jest to
potwierdzenie wiadomości, ja
ka się ukazała przed kilku
dniami w „Nowym Świecie",

GENERAŁ CHANG BRO-

NI SIĘ PRZED ZREWOL-

TOWANEMI WOJSKAMI

PEKIN, 1 grudnia. - Generał
Chang Tsao Lin przygotowuje

się do stawienia oporu zbunto-
wanym wojskom pod wodzą ge-
nerała Kuo Sung Lien, którego

wojska ciągną na Mukden, stoli-
cę Mandżurji.

Generał Chang Tsao Lin zbie-
ra pospiesznie wierne mu od-
działy i przygotowuje się do
wydania decydującej bitwy na
północ od miejscowości Szonka-
iwan w odległości 140 mil na
północny wschód od Frentsinn.

 

GENEWA, 1 grudnia, - Ko-
misja Ligi Narodów, która prze-
prowadziła śledztwo w sprawie
grecko - bułgarskich |zaburzeń,
ma przedstawić Radzie Ligi Na-
rodów odpowiedni plan, któryby
zapobiegał podobnym zaburze-
niom na przyszłość. Świadkiem
przeciwko podobnym zaburze-
niom ma być bałkański pakt bez
pieczeństwa, obejmujący nie tyl-
ko państwa bałkańskie - Gre-
cję, Bułgarję, Jugosławię i Ru-
munję, ale także Węgry i Au-
strję,
Rumuński minister spraw za-

granicznych Duca, według wia-
domości, jakie nadeszły do Ligi
Narodów, wyraził imieniem rzą-
du rumuńskiego gotowość przy-
łączenia Rumumji do bałkańskie.
go paktu bezpieczeństwa, do któ-
rego powinna być włączona jesz-
cze Turcja i Albania,

Nowy rząd francuski nosi się

z zamiarem ukrócenia samo-

woli monarchistów

PARYŻ, 1 grudnia. - Nowy
rząd francuski zastanawia .sig
nad projektem do prawa mają-
cym na celu zniszczenie
ruchu monarchistycznego, które-
go -przedstawiciele _planowali
dokonanie zamachu stanu pod-
czas ostatniego przesilenia rzą-
dowego.
 , że

ną potajemnie prawie całą ar-

mję, która tylko czeka na roz-

kaz do wszczęcia działań wojen-
nych i zajęcia spornej prowincji
Mosulu. Prasa angiólska way-
wa rząd do wyłężenia wszyst.
kich sił dla pokojowego załatwie
nia sporu o Mosul, by nie nara-
żać na niebezpieczeństwo zawgr-
tego niedawno paktu bezpieczeń
stwa wLocarno.
 

Oszalał po wypiciu kwarty wina

BUDAPESZT. - Siedem osób zo-
stało pokaleczonych przez oszalałego
nagle zamiatacza ulic; który się za:
łożył, ze swoim kolegą, że wypije
on duszkiem kwartę wina. Nieszczę›
śliwego szaleńca aresztował policjant,
który .również
przez szaleńca.

został .pokaleczony

 

 

  

EXTRA!

 

Pakt bezpieczeństwa podpisany w Londynie -

Przedstawiciele Niemiec pierwsi położyli: swe pódpixy—
Skrzyński i Benesz podpisali pakt arbitrażowy

LONDYN, 1 grudnia. - Pakt gwarancyjny ułożony w Lo-carno przez przedstawicieli uczestników wójny światowej, zostałdzisiaj podpisany przez przedstawicieli tych samych państw.Pierwsi swe podpisy położy/i przedstawiciele Niemigc, -g na-stępne Aljanci, wkońcu został podpisany traktat arbitrażowy po-między Niemcami a Polską i Niemcami a Czecho-Słowacją. W imis-niu Polski traktat nhigrażowy podpisał premier Skrzyński, zaś w
imieniu Czecho-Słowacji Edward Benesz,
zagranicznych.

$

 

czeski minister spraw
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DZISIAJ

2
ŚRODA

Grudzień ma 31 dni.
 

KALENDARZYK

Bibiany m.
«

Pogoda, cieplej.

Wypadki Historyczne

W roku 1800 Legiony Polskie
zdobywają Hohenlinden.

RUCH OKRĘTÓW
środa:

Paris z Hawru
Luetzow z Bremy
Czwartek:

Geo. Washington z Bremy
Estonia z Gdańska

Piątek:
Berengarja z Southampton

POSIEDZENIA

Kółko -Mandolinistów „Lut.
mla"-lekeja, Dom, Nar, St.
Marks PL.
T.wo Liga Kobiet-pos. mies.

Dom Nar., St. Marks PI.
Two ,,Ognisko"-pos. mics.,

Dom Nar., St. Marks Pl.
Two Śp. „Chopin"-pos. mies.

Dom Nar. Courtlandt Ave,,
Bronx.

KUPUJCIE NALEPKI
GWIAZDKOWE!

Nowojorskie |Stowarzyszenie
Zdrowia i Walki z Gruźlicą tyl-
ko raz w roku prowadzi kampan=
ję w celu zebrania funduszów po
trzebnych mu na zwalczanie Bia
łej Plagi. .
Kampanja ta trwa rok rocznie

w ciągu trzech tygodni tylko, po
między Dniem Dziękczynienia &
Bożem Narodzeniem 1 polega
przeważnie na sprzedaży nale-
pek gwiazdkowych po jednym
cencie za sztukę.

Nalepki te są bardzo gustow-
ne i przyczyniają się do upięk-
szenia listów i pocztówek z ży-
czeniami wesołych świąt oraz pa
czek z upominkami gwiazdko-
wemi, Kupujcie te nalepki!

Niniejszem podaję do wiado-
mości, iż posiedzenie miesięczne
Komitetu Pomocy dla Polskiego
Czerwonego Krzyża, odbędzie
się w środę, dnia 2-go grudnia,
b. r. o godzinie 8-ej wieczór, w
sal Domu Narodowego Polskie
go, 19-23 St. Marks PI., w New
Yorku. Ozłonkinie, członkowie,
delegacje poszczególnych Towa-
rzystw i młodzież proszona jest
o wczesne przybycie. Sprawy
ważne.
Władysław Twardowski, sekr.

Klub obywateli amerykań-
sko-polskiego pochodzenia

Posiedzenie członków _odbę-
dzie się we czwartek, dnia 3-go
grudnia, w lokalu klubu, pn. 509
East 5th Street, o godzinie 8-ej
wieczorem, Sprawy _ważne.
Kandydaci na członków prosze-
ni są o przybycie.

KOMITET PRASOWY.
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| Poniedziałek dla Pań

  

Wtorek dla Pań

Środa dla Pań

Panie - cały szereg przyjemności

czeka na Was w Second Street

Lainl |

Nowoczesna łaźnia z staro-

modnemi: cenami

TYLKO 50

me, przyprowad-

znaczy prawdziwa Łaźnia Tunak.

Second Street Baths

223 Second St.
BLISKO AVENUE B

Tel.: Drydock 0412
 

 

 rubawić swoich gości.
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OBRAZKI

NOWOJORSKIE

codziennie szkicuje

WŁÓCZĘGA.
   

Olbrzymi stos listów czekał na
mnie, gdy dzisiaj przyszedłem
do biura.

Kilkaset listów w sprawie pa-
czek, zawiadomienia i listy pry
watne.
W tym dużym stosie listów

był i jeden, który dla Was prze-
pisuję.

Oto jego treść:
Drogi Panie Włóczęgo!
Mam siedmioro dzieci, &

mąż nie może pracować, gdyż
jest chory, Pracuje tylko jed-
na córeczka, która zarabia
dziewięć dolarów na tydzień
i z tego my żyjemy. Bardzo
proszę Pana mnie z tem! dzieć
mi nie opuścić. Nie wiem do
kogo się udać, Panie, bo nie
jestem długo w Brooklynie.
Dzieci moje boso chodzą i pra-
wie gołe.

Wo H
North 9 Street,

Brooklyn.
60060 6

Ze słowa pono stało się ciało.
Ze słów pięknych i szczerych

dzieła piękne i wielkie powsta-
ją, ze słów zgniłych, fałszu 1 o-
błudy pełnych, rodzi się czyn u
pośledzenia i pogardy.

Z czynów wielkich rodzą się
słowa nieśmiertelne, które w so
bie zawierają siłę twórczą, roz-
radzają się jak siemię żyta czy
pszenicy, rozkwitają po wielu po
koleniach jak ziarno z grobu fa-
raonów wydobyte po tysiącach
lat w słońcu odżyło | zakwitło
w glebie.
Przechowana w niem bowiem

moc życia.
Jakież z tego życia rodzą się

słowa, z tego skomlenia matki

obarczonej siedmiorgiem dzieci?

Jakież to słowa żałobne odzwier

ciadłać mają rozpacz rodziny

zamkniętej w małem mieszka-

niu, czekającej aż dziecię wychu

dle po wielodniowej pracy dzie-

więć dolarów zarobku przynie-

sie, by ojca chorego i matkę o

em sercu i rodzeństwo

wynędzniałe nakarmić i przy ży-

ciu zachować? Potrafidz 1i wsłu-

chad Sięw tych słów parę i od-

gadnąć ich treść przerażającą,

Czy doszło cię wołanie z między

tych wierszy? Dostrzegleś li jak

wielkim smutkiem przepojony

jest ten... „obrazek"?

Red Grange, znany

 

bascballista, wystąpił po raz pierwszy w .kr-dm drużyny „Chicago Beurs".
Widzimy go po lewej stronie z piłką w ręku.
 

PRZYSŁOWIA STAROPOLSKIE ZAWSZE

SIĘ SPRAWDZAJĄ

Jednym z wielu przykładów,
z których nasi Rodacy przeko-
nać się mogą, że przysłowie sta-
ropolskie: „Nie pchaj palca mię-
dzy drzwi, bo będzie nieszczęś-
cie" - sprawdziło się co do jo-
ty, może posłużyć poniższa, dość
smutna historja.

Stanisław Radzki, lat 33, ro-
botnik, zam, w domu pnr. 181
Norfolk ulica, siedział sobie spo
kojnie przy jednym ze stolików
w restauracji swego przyjaciela
por. 406 East 5 ulica i popijał
kawę.
W międzyczasie weszło do lo-

kalu kilku mężczyzn, którzy u-
siadiazy przy stole, kazali sobie
podać obiad. Podczas spofywa-
nia obiadu, jeden z nieznajo-
mych zaczął śpiewać na głos ja-
kg6 nieprzyzwoltą piosenkę.
Gospodarz Jakób Dubin zain-

terwenjował.
Nieznajomy spojrzał z ukosa

na rostego właścicfela restaura-
cji i obawiając się widocznie o
całość swojej skóry, uspokoił się.
Po spożyciu obiadu, gdy już

rachunek został zapłacony, nie-
znajomy, który się do tej pory
zachowywał dość spokojnie, -
znów zaczął śpiewać. Tego już
było- zawiele- inie
namyślając się wiele, kazał do-
morosłemu tenorowi uspokoić
się albo iść do domu. Solista, po-
rorumiawazy się widocznie u-  

przednio ze swymi kolegami, nie
dawał za wygranę i chwyciwszy
gospodarza za kark, uderzył go
pięścią między oczy.

Radzki, widząc grozę poloże-
nia, rzucił się swemu przyjacie-
lowi na pomoc, Koledzy śpiewa-
ka zastąpili naszemu bohatero-
wi drogę. Wywiązała się zacięta
walka, podczas której"jeden z
mężczyzn dobył z kieszeni re-
wolwor i skierowawszy.go w
stronę Radzkiego, dał ognia. Na-
stąpił głuchy trzask, Okrzyk gro
zy przeszył powietrze i Radzki,
brocząc krwią, padł na ziemię
bez przytomności.

Nieznajomi skorzystawszy z
paniki, jaka zapanowała w loka-
lu, rzucili się ku drzwiom i po
chwili znikli na zakręcie jednej
z. ulie.
Wezwano pogotowie ratunko-

we i policję. Lekarz karetki po-
gotowia obejrzawszy rannego, 0-
rzeki, że stan jego zdrowia jest
grośnyi zabrał go natychmiast
do szpitala Bellevue.

Policjanci ›natomiast, dowie-
dziawszy się o co chodzi, roz-
ęliśledztwo, które dotej po-

CzyRadzki żyć będzie, niewia
domo,.ale pewnam jest, że jego
zabójca zostanie wkrótce ujęty,
albowiem właściciel restauracji
zapamiętał sobie jego dokładny
rysopis. Z.

 
Gdy o nędzarzach i biedakach

mówimy, takie właśnie matki i
taką dziatwę na myśli mamy.
Gdy wyciągamy ręce po datki

na Choinkę dla nich, nie powta-
rzamy tych obrazów, które przed
oczyma Waszemi się przesuwa»

1%
Nie powtarzamy tych skarg i

żaleń.
Bądź Polskim Santa Claus!
Bądź szczodrym i dobrym i

hojnym Santa Claus!
Takich domów jest więcej!
Nie obejmiesz ich myślą ani

wspomnieniem.
Jest ich szereg długi.
W domach tych gości nędza!
Gdy datek swój posyłasz, pa-

miętaj o tem, że nie tylko sie-
dem takich dzieci tem dzielić się
będzie, ale SETKI TAKICH I 0
Ww I E L E NIESZCZĘŚLIW-
SZYCH SIEROT.
Bądź Polskim Santa Claus!
Uraduj te serca!
Albo nie wierz Włóczędze -

zażądaj adresu i sam pójdź i na
własne przekonaj się oczy.

Jeżeli wierzysz -nie milez!!

List (lo—Włóczęgi
Zarząd PolskiejOchronki Dziennejw. BrooklynieSzanowny Panie!Posyłam łącznie z tym listemczek na $8.00, w którym zawierasię $6.00 jako podatek członków»ski za 6 miesięcy i $2.00 na Cho-inkę na święta.Pozostaję z uszanowaniem,Boguszewska,- 819 E. 80th t,New York, N. Y.
Piękny i ni czaj: wesołybal sylwestrowy urządzają wdniu 31-go grudnia r. b. panieprzy Klubie im. Tadeusza Koś-ciuszki w Bronx, w Domu Na-rodowym przy Courtlandt Ave.Liczne niespodzianki, doborowaorkiestra, kontestowe tańce iwiele, wiele innych miłych roz.rywek, zostanie przygotowanychprzez komitet, który zapewniłnas, it starać się będzie, aby

 

 

„WESOŁAWDOWKA
Dawno „a społeczeństwo pol-

skie w New Yorku, Filadelji i
Newarku nie miało takiej uczty
artystycznej, jakn go czeka w
dniach, 6, 7, i 13 grudnia, r. b.

W dniach tych cały zespół Pol
sklego Teatru, którego występy
zapisały się tak chlubnie w dzie-
jach sceny polskiej na wychodź-
twie, odegra i odśpiewa, tuk jak
on tylko grać i śpiewać potra-
{}, jedną z najpiękniejszych o-
peretek p. t. WESOŁA WDÓW-
KA!

WESOŁĄ WDÓWKĘ zna cały
świat, podziwialo ją miljony lu-
dzi, graną była na wszystkich
scenach tak europejskich, jak i
amerykańskich, uwieczniono ją
nawet na obrazach ruchomych,
na co ona w, zupełności zasłu-
guje.

Prześliczne wstawki jak zna-
ne wszystkim

) (prawdziwe chustawki na scenie  

w drugim akme), urocze tańce,
w których królować będzie p. L.
Nestor dodadzą pięknej tej ope-
retce tem większego jeszcze u
roku.

Tytułową rolę, grać i śpiewać
będzie ulubienica Wasza, Marjew
ska, Daniłą będzie nie kto inny,
jak Kallini, ambasadora odtwo-

rzy Krassowski, a żonę jego śpie

wać będzie Yorkowa, w roli Ros-

sinjola ukaże się nowy młody

śpiewak p. Krzyżak. ›

Pamiętajcie, drodzy rodacy, że

WESOŁA WDÓWKA graną be-

dzie w New-Yorku w niedzielę

dnia 6go grudnia, w Filadelfji

w poniedziałek dnia T-go t. m.,

a w Newarku w niedzielę, dnia

13-g0 t. m.
Że tym rozem sale.teatralne

będą pr
Polskiego Teatru, nie wątpimy.
 

 

Tłumy publiczności przyglądały się pracy robotników, zajętych
przeniesieniem olbrzymich drzwi skarbca do wnętrza banku.
Praca ta wymaga dużej pomysłowości, gdyż waga drzwi wy.

ton.

4

 

Dziewczyna przyznała się do
podrzucenia niemowlęcia

Dorota Ayręs, licząca zaledwie
17 lat, była już matką 5 mie<
sięcznego niemowlęcia. Nie mo-
gee dać dziecku odpowiedniego
utrzymania, pozostawiła go na
łaskę losu na werandzie Kings
County Hospital, Plan podrzuce-
nia lekkomyślna matka wykona-
ła przy pomocy dwóch swych
przyjaciół, również 17-letnich
ch'opców, którzy aresztowani za
jazdę bez licencji automobilowej
przyznali się do pomagania w
podrzuceniu dziecka.

 

Albert Hareq, panna Clara Hareq
i Arthur Holt # Waukegan, I.
zostali zwolnieni z zarzutów mor.
derstwa pani Lillie Hart żony

Trup marynarza pod łóż-
kiem dziewczyny

Malgorzata Pine,
do swego

pur. 596 - E. 141 ulica, zna-
lazła pod łóżkiem trupa mary-
narza, _ Policja przypuszcza, iż
morderstwa dokonał braciszek
Małgorzatki, 20-letni Gordon Pi-
ne z zemsty, że marynarz zdra-
dził się z cynicznym planem po-
ślubienia jego siostry, nie mając
możności dać utrzymania żonie.

16-latka,

Wspaniały rekord jazdy
t Ril

 

Dział Zdrowia
prowadzi

Dr. H. Sokal
141 Kent St, Brooklyn, N. Y.     

M. S., Mount Vernon.
Szanowny Panie Doktorze!
Od kilku miesięcy swędzi

mnie wierzch głowy. Łupieżu
prawie nie mam i głowę mam
zupełnie czystą oprócz /kiiku
krost, rozsianych gdzieniegdzie.
Czy mógłby mi Pan coś w tem
poradzić? Zgóry serdecznie dzię-
kuję i proszę o odpowiedź w „No
wym Świecie". M. S.

+ + +
Prawdopodobnie cierpi Pan na

eczema. Trzeba udać się do le-
karza, Pryszezki o ile się poja-
wiają, zaraz posmarować jedy-
ną. Swąd częściowo możne usu-
nąć przez  pędziowanie danego
miejsca alkoholem. Radzę jed-
nak udać się do lekarza,

K. J., Wallingford, Conn. '
Szanowny Panie Doktorze!

Powołując się na dział zdro-
wia, który jest prowadzony w
gazecie „Nowy Świat", oémie-
lam się jako czytelniczka tegoż
pisma skreślić kilka słów o swo-
jej chorobie. Liczę lat 30 i mam
pięcioro dzieci w wieku od dwóch
i pół roku, Od pewnego czasu
czuję w głowie szum i na jedno
ucho nie słyszę. Chodziłam do
doktorów, którzy zatrzymali ma
terję, cieknącą z ucha, lecz szum
w głowie nie ustał. Muszę za-
znaczyć, że zapadłam na tę cho-
robę 2 i pół roku temu podczas
ciąży. Proszę Pana Doktora o łas
kawą odpowiedź listownie lub
tet ng łamach Nowego Świata.

Kreślę się z szacunkiem,
K. J.

£06}

Cierpi Pani prawdopodobnie
na chroniczne zapalenie ucha
środkowego; szum jaki Pani czu
je, pochodzi od przebitej błony
bębenkowej. Trzeba codziennie
ucho płukać kwasem borowym
(3%), można też 8-4 kropli za-
puścić peroxide do ucha, ewen-
tualnie gorące okłady na ucho
na noc. Najlepiej Pani zrobi, gdy
się Pani uda do lekarza chorób
uszu, celem dokładnego zbada-
nia, Cierpienie jest przewlekie i
wymkyk dużo "cierpliwości. Pro-
szę się nie zrażać, rzecz nie mo-
że być wyleczona w kilku tygod-
niach.

NOTATKIREPORTERA

Oryginalne zdjęcia filmowe,
których dokonano podczas wy-
prawy aeroplanami do Bieguna
Północnego, będą pokazywane

fach
amenżanskxch Wymienionych
zdjęć dokonał operator wytwór-
ni „Pathe Freres",który towa-
rzyszył wyprawie Amundsena
do bieguna. Nazwisko fotografa
inie zostało vzyjiłwłane prasie.

Jakaś nieznana przedstawiciel
ka plci pięknej, odkręciła i za-
brała ze sobą pokrywkę od my-
delniczki znajdującej się w „po-

Nie ma Iépszego

gatunku

od
MAXWELL

HOUSE

COFFEE

„Dobra do ostatniej kropli"
Sprzedawana tylko
w szczelnie zamknię-
tych metalowych po-
szkach, -poręcznych
do otwierania i uży-
wania.

  

 

koju dla pań", w restauracji Do-
mu Narodowego przy St. Marks
Pl. Dokonawszy tego głupiego
dowcipu, nieznajoma zapchała
mydelniczkę bibułąi niespostrze
żenie wyszła z wymienionej u-
bikacji. Do czego zaliczyć po-
wyższy „dowcip" kobiecy - czy
„do żartu czy też głupoty - roz-
sądźme sami,

- Lehighvmley
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Pani E. Gannon, zamieszkała

pur. 522 West End Ave., zosta-
ła zatrzymana przez motocyklo-
wego policjanta O'Neill, kiedy
jechała 35 mil na godzinę od Ri-
verside Drive, 186th St. do: 190
ulicy. Stawiona przed sędziego
Levine w Traffic Court, preyzna
ła się do winy i została skazana
na 10 dni kory lub $25 kary, Pa-
ni Gannon wybrała te drugie,
płacąc $25.

 
RESTAURACJA
POLSKIEGO DOMU
NARODOWEGO

19-23 St. Marks Placepoleca
obiady i kolacje przygotowa-
ne na świeżem maśle i na

sposób krajowyPrzyjmuje zamówienia na wesela,i bankiety po nader przyntępnch
cenach,

Telefon, Dry Dock 7339
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Ból gardła

wkrótce ulżony

ptyczny i gojący› środek
w rodzaju maści

-__
Oto prosty, m jednak bardzo sku»

teczny sposób leczenia bólu gardła.
Płukać gardło ciepłą wodą i, solą
trzy razy dziennie. Jakoteż potykać
pomału co parę godzin łyżeczkęVicks.

a noc posmarować gurdto ipiersi
Vicks, nacierając dobrze.
yaIsamu iss grote I matasetacą

 

Clepłn ciała uwalnia w formie pa-
ry składniki - Menthol, Kamforę,
Eucalyptus, Thyme, Jumper Tax, itd.
-i te pary wdychane przes ealy noe,
dostają się bęzpośredkio do zasiębio-
nych organów.

Równocześnie Vicks wsiąknięte
przez skórę, podnieca Jak. liniment
lub plaster, niwecząc ból i cierpienie.
Vicks jest również skuteczny na

chrypke, mum“, katar, przeziębie-
nia w piersiach i na kaszel dzieci,
Przeszło 21. miljonder~aloiczkéw uży-
wano rocznie.

« ® »
Franklin Savings Bank

'Eighth Avenue 1 42 ulica, New York"
Procent obliczany jest od pierwszego każdego miesiąca.

Depozyta złożone do 3 grudnia włącznie
będą pobierały procent od 1-go grudnia

0 ttr rozostaxa w naxkt bo xosca KWAwrAzN (i SzYCZNIA, 1989). 
W od 8 rane doi wes

1 wieczorem bes priTr 27%,

soseesorem
wy. Wroboty od 9

do 3 po południu. Oprócz świąt.
Sprawy Bankowe załatwiane przez pocztę.

przerwy. W piątki od 9 rane ds
9 rane do 1 w południe
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Dlaczeco macie płacić $700 za Player Pianino!
Kupele najlepsze gwarantowane
PLAYER PIANINO za ,

na dogodnych warunkach ,
Wprost ze składu hurtownego i firmy

imo MANUFACTURERS EXCHANGE
iyvoiTKNRSN.,

121 West ZR ulica - blisko 9-ej Avenue
arte wieczorami »

 

$275,

eksportowej

 
 

 



 

Wiadomości z Polski

Staruszek 72-letni rzucił sig
z nędzy pod pociąg

O godz. 10:45 na linji kolejowej Lwów - Stanisławów podDawidowem, obok strażnicy Nr.14, rzucił sig pod pociąg osobo-wy nr. 321, 72-letni Starzec z
Dawidowa, Antoni Olejnik.

Pociąg, _którego maszynista
Wilhelm Fidler nie był w stanie
wstrzymać, poszarpał nieszczę-
śliwca w strzępy.
Wdrożone natychmiast śledz-

two ustaliło, że faktycznie nie
można było zapobiec nieszczę-
ściu, gdyż samobójca rzucił się
tuż pod koła lokomotywy. «
Powodem, rozpaczliwego kro-

ku była nędza w jakiej żył Olej.nik.

-
,

Po

:

kilkudniowym głodzie
nieszczęsny starzec, odepchniętyprzez wszystkich krewnych, zde-cydowal się na tragiczny
krok <

 

Zjazd delegatów

Zjazd delegatów miast mało-
polskich odbył się w Krakowie.
Na zjazd przybyło kilkudziesię-
ciu przedstawicieli miast mało-
polskich. Pierwszy referat pod
tytułem „Położenie Gospodarcze
i Finansowe Państwa i Miast"
wygłosił profesor Krzyżanowski,
a drugi referat pod tytułem „Sa-
morząd Miejski w Polsce w Do-
bie Obecnej" dr. Wielgus, który
powiedział między innent: „To,
co się u nas dzieje, nazwać mo-
źna zmierzchem samorządu!"

 

Muraszko
Muraszko, skazany na dwulet-

nic więzienie za zabicie Bagin-
 skiego i Wieczorkiewicza nie zo-

stanie wypdszczony na wolną
stopę po złożeniu kaucji.  Od-
nośna wiadomość zamieszczona
w „Porannej Gazecie Warszaw.
skiej", -okazała gię -fałszywą.
Muraszko przebywa w więzieniu

 w Nowogródku i pozostanie tam
aż do uprawomocnienia się wy-
roku, co nastąpi w najbliższym
częsie, gdyż prokuratorja nie za-
mierza wnosić odwołania od wy-
roku. I

Za pochwalanie czynu |
Muraszki

Za pochwalanie czynu Mura-  szki mordercy Bagińskiego K
Wieczorkiewicz, został skonti-
skowany cały nakład pisma
Pro Patria" a przeciw redakto-

rowi odpowiedzialnemu p. Hen-
tykowi Olszewskiemu wytoczono
proces. Oskarżony został "wo-IA

niony od kąry, gdyż pismo. sic

nie: rozeszło

Najmował zbójów, aby za-

mordowali szwagra

 

Kilkanaście dni temu jeden z

mieszkańców wsi Zeleźnicy, po-

wiatu Tuckiego, zawiadomił po-

licję, że sąsiad jego Jozef Swirk

otrzymał od, Szymona Suporow«

skiego 300 zł. zadatku i ma o-

biecanych jeszcze 100 zł. i 200

pudów (3200 kg.) pszenicy za

zamordowanie szwagra Suporo-

wskiego Daniela Ciszuka.. Do-

chodzenia ustaliły, że Suporow-

ski spodziewał się otrzymać po

śmierci Ciszuka, mającego już 62

lata i będącego bezdzietnym,

spadek i chciał wobec tego przy

śpieszyć jego. śmierć. Aby jed-

nak nie padło na niego żadne

podejrzenie, udał się do karane-

go już kilkakrotnie za kradzież

 
Józefa Świrka i obiecał mu 400

złp. dla zabójcy, 200 pudów psze

nicy dla Świrka za pośrednictwo.

()l'vmawszy 300 złp. zadatku.
"Świrk pojechał do Łucka po
sprawunki i powróciwszy stam=
tąd w stanie nietrzeźwym, za-
czął wszystkim opowiadać, że
Suporowski najal go, by zamor-
dował Ciszuka. Suporowskiego
aresztowano.w 4

 

250-ta RouninX obrony

Trembowli ,

Po dziś dzień na wzgórzach
, trembowelskich, wznoszą" się | -
resztki sypiącego się w gruzy
Zamku. Szczątki te historyczne, |/
świadczące o harcie duszy na
szych przodków i o ich wierzę
we własne siły, nadzieją ł otu-
chą krzepiły werca i zachęcały do
dBi-Sze] pracy narodowej w cza-
sach niewoli. Wskutek wojny
światowej ruiny i wnętrza zam
kowe uległy wielkiemu zniszcze-
niu, nastała przerwa w troskli-
wych staraniach, podjętych nad
zachowaniem drogich pamiątek.

 

Uszkodzono też pomnik bohater»
ki-Polki, Chrzanowskiej,

Święty obowiązek każe oto-
czyć szczególną czcią te cenne
zabytki i zapobiec ich zupełne-
mu zniszczeniu, Posłuszny temu
obowiązkowi Komitet, powołany
z pośród mieszkańców Trembo- |
wli i powiatu. trembowelskiego,
urządził obchód celem uczczenia
250-ej rocznicy 'sławnej obrony
Trembowli w roku 1675 i gorąco
zaapelował do ofiarności na cele
konserwacji historycznej pamią
tek trembowelskich.

Dzień .ll listopada - świę-
tem narodowem

Wniosek zgłoszony w Sejmie

Do -laski marszałkowskiej
wpłynął wczoraj w formie pro-
jektu ustawy wniosek posła Ka-
pelińskiego (Wyzw.) w sprawie
upamiętnienia daty 11 listopada,
w którym to dniu w r. 1918 do-
konano rozbrojenia i wypędze-
nia z Polski wojsk niemieckich, .

Artykuł pierwszy projektowa-
nej przez p. Kapelińskiego usta-
wy głosi, iż dzień 11 listopada
ustanawia się jako uroczyste
święto po wieczne czasy

 

James Trana, który został ska.
zany za rabunek na 10 lat
nia i odsiadywał karę w Sing
Sing, Ossining, N. Y., uciekł z

2 więzienia, grożąc re-
wolwerem, który podobno miał w
kieszeni. Strażnicy zostali za-
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   Panny Alma Mamay (na lewo) i Vivian. Vernon używają sportu konnej jazdy W_Pinu  Wid

ROZMAITOŚCI

poniżej zera,Międzyplanetarne

zimy je obok swoich wierzchowcó

~

Nie: zaprzeczono

 

podróże bakterji

jednak dotąd faktowi zanikania
życia w bakterjach pod: działa-
niem promieni ultrafioletowych.

Przed niedawnym czasem pa-
Towiec. angielski przywiózł z
Grenlandji do Liverpoolu wielki

mieleoryt, ważący siedm ton,

W Europie nie znaleziono do-

tychczas większego meteoru, jak
ten.

_

Największy meteoryt na
świecie spadł w Meksyku i wa-
ży sześćdziesiąt ton. Przywie-

zjeny _do .Liverpoolu meteoryt

dostarczy materjału do spraw-

dzenia |przypuszczeń uczonych

 

Galippe i Soutlan Uparcie twier-
dzą, że istnieją siły w przestwo-

które niszczące, działanie
promieni
metcor kwestję tę
dobniej rozstrzygnie. >

neutralizują. -„Nowy

Jedno pióro orta' składa się/
z miljona części i

---,
Ptasie pióra należą do najdo-

francuskich Galippe. i Soulana.

Uczeni ci twierdzą, że w mete.

orytach znajd@ją się mikroskopo-

Bliż-
sze udowodnienie tego twierdze-

nia sprowadziłoby przewrót w

dotychczasowych badaniach na-

ustalonoby ' bowiem

organicznego

we organizmy, bakterje.

ukowych,

istnienie -świata

poza naszą planetą.

skonalszych budowli natury i za
nim dosięgły stopnia doskonało-
ści. jaki posiadają, musiały się
rozwijać conajmniej miljon lat.
Pojedyńcze pióro ze skrzydła or-
ła składa się z blisko miljona
rozmaitych cząstek. Całe skrzy-
dło jest jakby żaglem uderzają-
cym w wiatr silnie i elastyczne,
nie przepuszczającym _powietrza

 wieszeni w czynności

Przyrodnicy zbijali  przypusz-

czenie Souflana i Galippe, dowo-

dami, że bakterje nie mogą prze-

żyć zimna w przestrzeniach mię-

dzyplanetarnych i nie zniosą ni-

szczącego działania promieni ul-

trafioletowych słońca w czasie?

swej podróży w przestworzach.

Ustalono jednak, że  bakterje

pr-zelrzymują nawet bardzo ni-

skie temperatury, bo 250 stopni

 

 

~SAMOBOJSTWO- WETERANA ~-

i nie łamiącym się przytem. O-
gromnie zwiększa siłę ptaka przy
szybowaniu w powietrzu a bar-
dzo niewiele przyczynia mu cię-
żaru

W Chicago coraz mniej koni

W mieście Chicago liczba koni
zmniejszyła się w ciągu roku
1923 o dziesięć procent, a po-
zwoleń na jazdę motorami gazo-
linowemi wydano blis'o dziesięć
procent więcej, -.. £»

HAMTRAMCK, Mich. - Kon-
stanty Wichieński, weteran Ar-
mji Stanów Zjednoczonych, bez-
domny, - wystrzałem z rewol.
weru odebrał sobie życie._

Przyczyny tego strasznego kro |
ku szukać należy na polach bi- '

[w

 

tew we Francji, gdzie Wichleń-
ski walczył za demokrację i
gdzię był kilkakrotnie ranny.
Trudy ponoszone tam za ocea-

nem były niczem w porównaniu
z tem, co na niego czekało za je-
guypowroiem z Francji do Ame-
ryk /

Schorzały, wynędzniały, |bez
jednego centa w kieszeni i ja-
kichkolwiek - środków -do życia
- wystawał długiem godzinami
pod fabrykami za płacą -/ aż
wreszcie dostał się na wywczasy
do... Forda. R

Zdrowie peczclo go z każdym
dniem opuszcz coraz częściej

 

 

musiał zostawać w domu - po-
mimo, że gospodyni na to sar-
kata,
, Kiedy brakło gotówki na o-
płacenie życia -wyrzucano nę-
dzarza na ulicę, gdzie szukał u.
kojenia żalu do ludzi i do sie-
bie samego w wódce.
Pomimo wszystko starał się

jak mógł robić na swe utrzyma-
nie, aby od nikogo nie żądać ła-
ski ni. miłosierdzia.
Wyrzucóno go z jednego mie- j

szkania, więc poszedł na drugie
a stąd na trzecie itd.

Kiedy;po kilku latach boryka-
nia się z życiem - zobaczył
bezowocność tej walki i kiedy
po raz już któryś z rzędu odmó-
wiono mu dachu nad głową -
postanowił

-

jednym pociągnię-
ciem palca wymazać się z listy

Tybetański przysmak
 

W Tybecie suszone mięso kóż
zwanych „jak", często leżące już
od stu lat, stanowi podstawowe
pożywienie krajowców.

Najmocniejszy materjał

udowlany
 

Biuro

:

Wzorów" (Bureau of
Standards) podaje, że najsilniej
szym

-

materjałem

-

budowlanym
est. duralminium. : (
 

Dziewigésetletni krzalf róży

Wiek krzaku róży, rosnącego
na ścianie katedry w Hildesheim
w Prusach, obliczają na około
dziewięćset lat.

 

tego,

Prezydent i pani Coolidge wychodząz kościoła w Washingtoniepo wysłuchaniu nabożeństwa w. Dniu: Dziękczynienia
)

mieszkańców tej ziemi i dokonał

 

Krzywica u szczurów

Szczury żywione -pomidorami
hodowanemi w cieplarniach do-
ftajq choroby zwanej „angiel-
ską", czyli krzywicy, podczas
gdy karmione pomidorami ros-
nacemi na otwartem powietrzu
w promieniach słońca, nie mie-
wają tej choroby,

Nazwy pięciu części świata:

 Nazwa kontynentu Europy po-
chodzi od fenicktego słowa „ce-
reb", które. tyle znaczy co wi
czór, zachód słońca, ciemność.
W _pradawnych /czasach byli
Fenicjanie zawotanymi kupcami,
którzy w celach handlowych ra-
puszczali się na swych małych
w stosunku do dzisiejszych okrę=
tów statkach odważnie w dale-
kie krainy, a dla nich Europa
była w rzeczy same położona ku
zachodowi .słońca. ;$& .nawet
przypuszczenia, że Fenicjanie ob-
jechali całą Edropę wzdłuż brze-
gów, szukając tak cenionego on-
giś bursztynu,

Azja ma znówu nazwę od asy-
tryjskiego słowa „aszu", które
znowu w przeciwieństwie do sło
wa „ełeb". pznacza jasność,"a
więc wschód słońca co odpowia-
da również położeniu geografi-
cznemu. 1
Nazwa Afryki," o "ile zdołano

stwierdzić, jest (również pocho-
dzenia śenickiego, ale co słowo
wafti" znaczy, od którego po-

, chodzi, niewiadomo. * ,
Amerykę nazwano mie wedle
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nazwiska tego, który ją odkrył(Kolumbus), ale który I]: pierws-Szy opisał, a był to Włoch, na-zwiskiem - Amerigo

-

:

Vespucci(Westputczi), Ziemię przez nie0 opisaną nazwano z łacińska.„tera americana", a z czasempierwsze

_

słowo Opuszczono, adrugie skrócono. na „America".Po raz pierwszy nazwa ta uka-
zała się w roku 1507 na karciegeograficznej, z

Australja jest również skróco-
ną nazwą łacińską, która począt-
kowo brzmiała „terra australis",co znaczy kraj południowy,

Bestjalskiego morderstwa do.
konał onegdaj w Berlinie robot-
nik metalowy, 53-letni Krzyszto»
niak, który 46-letnią swoją żonę
z_akłu0 nożem kuchennym; zada-
wszy jej 10 pchnięć. Po mor-
dzie zbiegł, został jednak przy-
trzymany.

_

Podczas „dochodzeń
pokazało się, że Krzysztoniak u.
trzymywał z własną 19-toletnią
Córką Jadwigą kazirodcze sto-
sunki.

.

Zona jego wykryla to i
groziła doniesieniem karnem. To:
było motywem morderstwa. U-
więziono też córkę, która przy-
znała się do

.

utr ymywania
kazirodczych

-

stosunków

-

z oj-
cem, tłumacząc się jednak tem,
że ojciec ją do tego zmuszał,

  NA
zamówienie

SZYJ
_.. oraz - ie
Przeróbki i reparacje take

wych, przyjmuje. prze
cownia kuśnierska -'

A. ROŻEK 9
*- 1298 ton Ave,

Meder Mu |Mth Streat's
.ga Lenox kdl:  
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| POKOJE UMEBLOWANE

Al Jeżeli te, Które są ogłaszane w szpaltach drobnych

ogłoszeń, ~nie odpowiadają Waszym Palrgfmm,
podajcie drobne ogłoszenie w odpowiedniej ra«
bryce, a z pewnością majdziecig to, czego szu-
kacie: Dl.

 
 

   

  

   
  

 

POSZUKIWANIA
 

Konsulat" Goneralny uprasza osoby
niżej wyszczególntóne, lub osoby mo-
ggob udzielić o nich informacy}, o
łuskawo zgłoszenie się w Konsulacie
Generalnym Rzeczypospoliteą Polskiej
953 Third Ave., New York City, celem
otrzymania wiadomości" majątkowych
lub. rodzinnych.
GOLINOWSKI Franciszek, poche.

dzi z Mołoskowie, pow. Brody. Ostat.
nio zamieszkały w Yonkers; N. ¥; Po-
stuktwany przez córkę Marję Ome-
luch. ;
NMALOWIDZKI Walter, ostatnio 'w

Brooklynie, on?
wnny w ważkoj sprawie przez Kon.
sulat Generalny R. P. w New Yorku.
Spadkobiercy po zmarłym Dymitrze

OLESKO, który zamieszkiwał w New
Yorku, poszukiwani w sprawie spad.
kow] przez Konsulat Generalny R. P.
w Now York.
SZYMANOWICZ Marja 1 KANIAW-
SKAMarta, urodzone Wołodko, ostat-
nio zamieszkałe w Wilkes-Barre, Pa.,
poszukiwane w ważnej sprawie przez
Konsulat Generalny R. P. w N. Y.
OTTÓMASSKI Władysław, poszu.

kiwany w ważnej sprawie przez Kon.
sulst RP. w Detrott, Mich.
BIELATOWICZ -Teśfila, -urodzona

Kusz, ramieszkuła stale w Now Yor-
ku /przy Ave. B; poszukiwana przez
synowę Marję z ©ziedziaków Biela.

©
URBANOWICZ Kazimierz i Jan, po

chodzą ze wsl Hudaoszczyznia,ziemi
Mińskiej, stale zamieszkają w Now

Każda kobieta się niepowsdnjąz piękaa: włosy. |Lupi
jednak piękny: wygląd

U
Je wrogiem

Pelcznojcie „skórę głowy iwhinePado 1th

 

pro-
Itenspiewe bru s "trc

* htKupcie Rolos dsiąWaareh 'on -but
wprost x Jsbossierfom.

». AD. iCntER & co.Berry & Sout stę Su:
N. Y,

*. złe

y Eagle St., poszuki- '

 

Yorku, poszukiwani przez Jana Urba»
z Wilna

KUCHARSKI Stanisław, ostatnio
zamieszkały w Southington, Conn.,
poszukiwany w ważnej sprawie przez
Konsulat Generalny R. P. w New
Yorku.
MASERAK Ludwik, urodzony w

1877 r. w Poznaniu, poszuktwany w
ważnej sprawie przez Konsulat Ge.
neralny R. P/ w New Yorku.

Leczy ,

Zaziębienia
Nojlepszym sposobembienia jest zażywemide-

tego każdej zimy.: P.aięwenie w przeciągu

 

  rzyczyn -wywołanych .mal
fame tylko zapalenie pluc zabija 13600
Zaziębienie jest więc burdzo powsząrprajką. -Lecrcie je najlepszym znamck

t

   

  

pastylki 's, co
Jand się -zasiębienie. -
Niebezpieczną, rzeczą-pownwięc yg W
to tym morobem-najlepinauka, -HF sprzedają

pilly
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Tylko $125 za: ten

&
[¢] Dinczego możecieunas kuporad itaniej 1-Kosches ku-puje -w wielkich

ilościach za gotów -kę, -dzięki czemu
dostaje najtańszy
cenę z fabryki, -
Wam zaś ufa i od
duje meble na krodyt. Umożliwia to
tylko wjelki obrót
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L8: wygoda ( miła at- dwach dużychpię
& 9 = trach zadowoli kaBÓG mosfera. Nasze C oak
@ meble to umożli- - - - tdy gust i każdą

Cl : -.
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przekona Was. =/ /
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3. F WĘGRZYNEK, Pobleke «ndw. ». Riker P.
nik wydawany przez Spółkę Wydaw. 

  at New York
  

 Prenumerata. na prowincji rates outalwydanie dzienne ot t Daloo ź
gew York City DallyOne Yearsix Months   

    

RecentePotrnceni
Prenumerata prowincji Subscription rates»ydanie. of New York City: Sunday

 

  

Rocente ... One Year 160Polrocenia '. : six Month [im
Premumerata w Ma Subscription rater Manhatteni Dronz wydanie dzienne and Bronx DallyRocznie ... 1116.0 | One Tear 10 00PBirocenie (11010. €00 Six months «@

Wydanie niedzielne Sunday. . T i Brom and Bronopk Lacze, One Tear NFAPolrocanie [*. wa an

24 Union Square, New York, N. Y.
"Telephone: Sturverant. 2327

BROOKLYN BRANCH
586 Manhattan Avenue

Telephone, Greenpotnt 0928

„KASA IM, MIANOWSKIEGO"

Kasa im. Mianowskiego, rektora b.
Szkoły Głównej w Warszawie, założona zo-
stała w roku 1881 w celu popierania polskiej
twórczości naukowej: przez wydawanie dzieł,
przez udzielanie zasiłków instytucjom nauko-
wym i uczonym na ich badania. Działalność
swą Kasa rozciąga na całą Rzeczpospolitą, na
polskie placówki naukowe zagranicą. Komi-
tet rządzący Kasą składa się z 12 przedsta-
wicieli: nauk humanistycznych i matematy-
czno - przyrodniczych, wybieranych przez Ra-
dę Naukową, do której należy nadzór nad
działalnością Kasy. Rada Naukowa składa
się z 24 osób, delegatów: Akademijt Umieję-
tności, Towarzystw naukowych, wyższych u-
czelni i członków Komitetu Kasy.

W ciągu 44 lat swego istnienia Kasa
wydała około 6 miljonów złotych polskich
(przeszło miljon dolarów) na potrzeby nauki,
wydrukowała przeszło 1,000 dzieł nauko-
wych!

wo w w
Dzisiaj, Kasa Mianowskiego stoi na pro-

- gu upadku. Nie posiada środków na zaspo-
kojenie pilnych potrzeb nauki polskiej, cho-
ciaż te potrzeby wzrosły olbrzymio, wraz z
powstaniem Nowej Polski. Walcząc w ostat-
nich latach z trudnościami finansowemi, Ka-
sa Mianowskiego nie mogła wydać szeregu
dzieł naukowych, bez których żaden naród
cywilizowany obyć się nie może. Zwracano
się do społeczeństwa. Wydawane są odez-
wy w ostatnich kilku latach, które małe wy-
dają rezultaty, Nauka w narodzie naszym
nie jest jeszcze popularna" Magnaci nie da-
ją na nią pieniędzy, inteligencja jest biedna,
a masy nie odczuwają i nie rozumieją potrze-
by istnienia tego rodzaju instytucyj jak Ka-
sa Mianowskiego.

Amerykański Smithsonian Institute w
Washingtonie, którego zadania i cele są ró-
wnolegle z zadaniami i celami Kasy im. Mia-
nowskiego, przed kilkunastu dniami zwrócił
się do społeczeństwa o finansowe poparcie.
Ale w Ameryce znajdą się na wydawnictwa
naukowe miljony. Tutaj są dorobkiewicze,
którzy fundują uniwersytety i rozumieją, że
nauka dzisiaj przestała być zbytkiem. .

Rozumieją, że w walce narodów o ist-
nienie nie wystarcza siła fizyczna, nie wy-
starcza intuicja; niezbędna jest w życiu
państwowem kontrola nauki, znajomość me-
tod naukowych. Miarą kultury nowoczes
nych narodów, obok innych znamion, jest
głębokość przenikania do życia nauki, jako
czynnika regulującego i organizującego spo-
łeczeństwo dzisiejsze.

W pięknej swojej broszurze o Kasie Mia-
nowskiego, napisanej przez wielkiego i zmar
łego niedawno pisarza S. Żeromskiego, czy-
tamy :

„W nasze życie noWoczesne/bogate, nie-
okielznane, żywiołowe musi wejść ścisła nau
ka, jako regulator i kierownik. Ona to jedy-
nie może nam dopomóc, ażebyśmy z -miazgi
bujnej, lecz złupionej przez najeźdźców, star-
ganej przez złą, uprawę, sponiewieranej przez
jawną głupotę, skłóconej o byle co, lub na»
gim ugorem leżącej, mogli rozpocząć plano-

we budowanie nowej treści wewnętrznej, no-
wej szerokości | bujności ducha, świadomej,
czysto narodowej, własnej, na najlepszych i
niewątpliwych osnute) doświadczeniach i na
dostojnych wzorach. Z jej to pomocą jedy-
Nie nie stracimy bogactw olbrzymich, które

nasz naród już posiadł i z jej pomocą jedy-

nie zdołamy nowe odnaleźć.

W wolnem państwie polskiem nauka nie

może być wyżebrana, podpatrzona, przemy-

cana, musj być polska. Nauka - to przeczy»

ste, wysokie jezioro w górach, niebiosa nie-

skończoności odbijające, musi być nasze, wła-

ane, ojczyste. , , »
Posiadamy instytucję temii właśnie Celowi

służącą, założoną w mrokach niewoli przez
ojców czcigodnych i przekazaną namy którzy
żyjemy wsłońcu bezgranicznej, złotej wolno-
ści. 1 dziś oto ta właśnie instytucja - nie
posiada dostatecatiyeh środków.
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Ratujmy! Wspierajmy! Stwórzmy nanowo
Kasę imienia Mianowskiego!"

Czy wychodźtwo nasze tutaj na apel ten

czynem odpowie? Zwracaliśmy się już przed
dwoma laty w tej sprawie specjalnie do inte-

ligencji wychodźczej, lecz wołanie nasze prze-

szło bez echa. "

A niewielka składka członkowska, któ-
ra wynosi rocznie w amerykańskiej walucie

jednego dolara, znakomicie by do utrzymania
Kasy Mianowskiego pomogła. Organizacje

oświatowe na wychodźtwie przedewszystkiem
powinny się zająć sprawą, zebrać na listy

członków i pieniądze wysłać wprost do Biura
Kasy im. Mianowskiego, Warszawa, Pałac

Staszica. ' wb.

„BUNTOWNIK" PIŁSUDSKI

Na pierwszej stronicy niniejszego wyda-

nia „Nowego Świata", podajemy całkowity

tekst deklaracji, którą jak już donosiliśmy w

swoim czasię, Marszałek Piłsudski złożył pre-
zydentowi Wojciechowskiemu, w sprawie

armji.
Nie możemy jednocześnie nie napiętno-

wać tych pism polskich na wychodźtwie, któ-

re skorzystały z wiadomości bolszewickich i

ogłosiły, iż Piłsudski zamierzył zamach stanu

i usunięcie prezydenta Wojciechowskiego.

Pisma te, które skwapliwie wydrukowa-

ly kłamliwą i oszczerczą depeszę z Moskwy,

opatrując ją swoimi własnemi plugawemi ko-
mentarzami, nie podały jednak sprostowania,
które rozesłał do pism zastępca posła Rzeczy-

pospolitej w Washingtonie p. H. Gliwic.

Co gorsza, pisma te jeszcze do dziś dnia

popisują się temi samemi oszczerstwami i

Igarstwem.

Łobuzy, warchoły, kanalje z pod ciem
nej gwiazdy, bez żadnej etyki i uczciwości

dziennikarskiej, śmią insynuować b. Naczel-

nikowi Państwa i Głównemu Budowniczemu

Nowej Polski, zamachy stanu!

I to piszą ci sami, którzy cynicznie po-
chwalali zamachy na rządy Piłsudskiego, któ-

rzy gloryfikowali morderstwo popełnione na

pierwszym prezydencie Rzeczypospolitej!
Cuchnące i wstrętne bagno!
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FASZYŚCI WE FRANCJI

Sensacyjną wiadomość podaje korespon-

dent nowojorskiego „World'a" o wzroście fa-

szyzmu we Francji. Twierdzi on, że zorgani-

zowanych faszystów we Francji, którzy ró-

źnią się tym od kolegów włoskich, że noszą
niebieskie koszule zamiast czarnych i szare

Kapelusze, jest od 50 do 100 tysięćy: Zape:

wnia on tównież, że teraz omal nie było w

Paryżu zamachu ›stanu i sytuację uratował

jedynie premier Briand, który organizując no-
wy rząd posunął go od socjalistów więcej na

prawo, w kierunku prawicy. -Jest prawdopo-

dobnie nieco przesady w opisywaniu potęgi

francuskiego faszyzmu.

Stanowisko socjalistów, domagających

się wprowadzenia podatku od kapitału we

Francji, wywołało nietylko popłoch wśród
prawicy francuskiej, lecz jak to zwykle by-

wa, poruszyło i opinię kapitalistyczną zagra-

nicy. Bogacze francuscy mają wiernych
przyjaciół, którzy staną w obronie „uciska

nych" i stworzą legjony faszystowskie, lub

zamachy stanu, tam, gdzie ich niema.
x % % D

MAGNACI WĘGLOWI NIE CHCĄ ZGODY

Plan gubernatora stanu Pennsylvania,

mający na celu zakończenie strajku w kopal-
niach twardego węgla, przyjęli górnicy. Na-
temiast odrzucili go w całości i bezkompromi~

sowo magnaci węglowi.

Tutaj wychodzi na jaw bez żadnej
pliwości, kto jest odpowiedzialnym za prze-

dłużenie strajku. Plan gubernatora Pinchot'a
jest w zasadzie zupełnie do przyjęcia przez

obie strony, bo gwarantuje płace górnikom,

a jednocześnie jest wygodny dla właścicieli
kopalń. .

Gubernator zapowiada energiczną akcję,

która zmusi hardych baronów do ustępstwa,

Ale Washington, który ma ostatnie sło-

wo w tej sprawie, w dalszym ciągu milczy.
# w w"

CZUWAJ, MŁODZIEŻY!
Czuwaj młodzieży nad ducha fozwojem,

Pomnij, że tylko pracą i znojem
Możesz zbudować gmach szczęścia dla siebie.
Służąc dla kraju w ojczystej potrzebie,
Trwaj i bierz przykład z dawnych rycerzy,

* Czuwaj, młodzieży!
Zagrzewaj w duchu żagasłe zapały,

Leć hem, w krainę, gdzietwe ideały; - ;
Sktusz tego świata pęta" i kajdany, %
Bo duch twój wielki jest niepokalany~-
Ognisko czynu i wiary rozszerzy, k

Czuwaj, młodzieży!
Ty jesteś wielka i masz arle skrzydła,

Które cię zdobią i mocy dodają,
Więc snuj z swej duszy złote malowidła...
Leć tam, gdzie zorze ranne z mroków wstają-
Pomnij, że w duszy twej potęga leży, +

Czuwaj, młodzieży!
,. Z wieków hie?v przykład i krzep swoje siły,
Aby twe dzieła na Wieki tu żyły, y
I abyś mogła poszybować w loty \
Z padołów ziemskich w kraj szczęścia w kraj złoty.
Jak rycerz strzeż swych ojczystych rubieży-

 

    

Na Marginesie

ZUPRŁNIE nie możne zrozu-
mieć czagem jaką ideologja

rządzą się ludzie, z wierzchu
czerwoni a od środka - czarni.
Bo czyż można wytłumaczyć
czemó innem, niż takim właśnie
podwójnym kolorytem, wyraźną
irytację „Ruskaho Golosa" z po-
wodu usuwania soboru prawo-
sławnego z Placu Saskiego w
Warszawie. Autor tej krótkiej
ale soczystej wzmianki wie chy-
ba, że nawet w oczach uczciwych
Rosjan, zamieszkałych w War-
szawie, budowa tego gmachu by
ła brutalnem obrażaniem uczuć
„polskich miatieżników". Wed=
lug intencji fundatorów gmach
ten miał tłumić swym masywem
„wieczny bunt" w sercach Po-
Isków. Był to jeszcze jeden o-
buch kamienny na nasze głowy.
CóŁ więc dziwnego, że nie tylko
tłumy „gapiów" warszawskich,
ale cała ludność Warszawyi Pol
ski z radością zobaczy puste miej
sce po tej „masywnej" pamiąt-
ce, zostawionej wraz z innemi
niemniej masywnemi przez dy-
nastję zgładzoną z oblicza zie»
mi rękami innych, nie polskich
„miatieżników".

Skąd-Żo więc to tak zwane po
rosyjsku „złoradztwo", zawarte
w słowach; „Polakom nie udaje
się w żaden sposób uwolnić się
od soboru prawosławnego w War
szawie".
Uda się - napewno!
Pomimo nawet całej złośliwo-

ści ludzi w czerwonym płaszczu
o czarnej podszewce.
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PRZYTACZAMY poniżej dwa
wielce charakterystyczne e-

cha -czwartkowych ›-dzięków,
składanych opatrzności za „pros
perity" w tym kraju.

„World nowojorski pisze:
„Dziękujmy powiedziała

wczoraj Liga Antysalunowa-za
wiele rzeczy, a między innemi za
to, że przemysł, handel, sztuka,
literatura, muzyka, nauka, zaba-
wa, ofiarność znalazły najdosko-
nalszy swój wyraz w tym kraju,
pozbawionym salunów. Miejmy
nadzieję cierpiące nędzę, pijące
wino i odurzające się piwem
narody świata na trzeźwo ob-
chodzić będą święta nawet nie
zmuszane do tego brakiem środ-

ków.
Jakimże cudownym jesteśmy

narodem, do djaska] Przede-
wszystkiem: w sztyca! Pomyśl.
cie tylko o tych wielkich Ame-
rykanach: Rodin'ie, Whistlerze
i Praksytelesie! Pierwsi w lite-
raturze! Jakiż bowiem inny na-
ród poszczycić się może takim
Tolstojem, Conradem czy Toma
szem Hardy!

Pierwsi w muzyce! Czyż nie
mamy Czajkowskiego, Wagnera,
Montemerzi? Pierwsi w ofiarno-
ści publicznej, bo przecież nie
możemy upomnieć, że mamy Li
gę Antysalunową. Biedne, tra-
pione nędzą, pijące wino i
rzające się piwem narody Euro-

py!"
A oto drugi głos niemniej cha

rakterystyczny, też z okazji
dziękczynienia za dary opatrze
ności.

Arcybiskup Marylandu, Cur-
ley, w swymą liście pasterskim
pisze: 1

„Niech to będzie dzień nie tyl-
ko dziękczynienia, ale i modłów
błagalnych. Przyszłość nasza
nigdy nie będzie pewną, gdy jej
strzec będą tylko flota, armja i
ludzkie prawa. Więzienia, poli-
cja, agenci, stojący na straży
ścisłego, wykonywania praw, mo
gą wzbudzać postrach, ale żaden
poważny człowiek nie powie, że
pomyślność w narodzie była kie
dykolwiek wynikiem stosowania
pałki policyjnej lub działalności
stróżów więziennych... Dajcie
nam mniej praw, ale nie więcej,
dajcie nam uczciwych ludzi, ale
›nie łapowników w życiu publicze
nemi, skończmy nareszcie z sza-
leństwem, polegającem ma tem,
że się zmusza ludzi do przestrze
gania moralności  zapomócą
praw, dla których nie powinno
być miejsca w życiu narodowem
i które zmiejszyć tylko mogą po
szanowanie prawa i konstytucji.

Boże, zbaw nas od politykie-
rów, oszustów, nie mających żad
nych zasad i zmieniających swe
przekonania mie według tego, co
jest z Korzyścią dla kraju, ale
dla własnych egoistyemych ce-
łów, Boże uchowaj. naszą repu-
blikę dziś i zawsze od dyktato-
rów w ustawodawstwie i polity
ce krajowej, od tych tak zwa-

 
Czuwaj, młodzieży!

Donal Lesiowi

 

nych reformatorów, którzy ni-
gdy jeszcze nie pomyśleli o za-

 

   

   
Monarchiści w Europie nie tracą nadziel. Gdy-

by nie ta Demokracja, która koronę coraz wyżej

JESZCZE NIE TRACĄ NADZIEI

  
Xu-1 ~ 29 &

*H. KRASGc.

wznosi-od chciwych łap, przeznaczając ją do mu»

. zeam starożytnych osobliwościi zabytków...
 

(Napisał LEON KUNTE
z Paryża).

Paryż, koniec listopada.

W marcu, 1924 r., znany w Eu
ropie pisarz i ekonomista nie-
miecki, dr. H. Lautensach, kon-
statujac .nfeuleczainy -konflikt
pomiędzy Niemcami i Francją,
pisał w berlińskiem „Zeitschrift
fuer Geopolitik", że „400-letnia
walka pomiędzy światem niemie
ektm i francuskim doszła do nie-
dosięgalnej dotychczas wyżyny
(400 jachriger Kampf zwischen
Deutschtum und Franzosentum
ist-gu.piner hisher unerreichien
Hoche -emporgewachsen). -W
swojem „Berichterstattung" (po
głądzie sprawozdawczym) dr.
Lautensach bardzo dokładnie u-
jął stosunki niemiecko-francus-
kie i na podstawie politycznych

| i ekonomicznych danych, wyka»
zał, że wrogi stan pomiędzy 0-
bydwoma państwami _będzie
trwał tak długo, dopóki Francja
nie okupi przed Niemcami swo-
ich. win historycznych i z wojny
ostatniej (!)
Tak pisał niemiecki demokra-

ta niespełna przed rokiem, a zda
nie jego jest dotąd podziclane
prawie przez ogół społeczeńst-
wa Rzeszy. A było to w czasie
najcięższych doświadczeń Nie-
miec, kiedy powszechna nędza
i próba stabilizacji pieniądza da
wała się wszystkim we znaki.
Właściwie Niemcy nigdy nie u-
znały siebie za pokonanych, po-
mimo dotkliwych strat politycz-
nych i gospodarczych. _(Prócz
całkowitej dekadencji autoryte-
tu politycznego, Niemcy straciły
w porównaniu z posiadanemi w
1913 r.: kraju - 18 procent;
„mieszkańców -10 proc.; psze-
nicy - 12,8 proc.; żyta - 18
proc.; owsa - 10,2 proc.; jęcz=
mienia - 17,2 proc.; kartofli-
19,7 proc.; buraków cukrowych
-18,3 próc.; paszy dla bydia-
18 proc.; lasu - 9,9 proc.; koni
- 15,5 proc.; rogacizny - 11,2
proc. ; owiec - 9,6 proc. ; éwii-
11,2 proc.; kéz - 8,2 proc.; ru-
dy żelaznej -- 74,8 proc.; węgla
kamignnego - 28,3 proc.; rudy
cynkowej - 75 proc.; rudy olo-
wit, - 25 proc.; wysokich pie-
ców - 29 proc.; surowców e-
laze - 45 proc.; surowców stali
- 37,5 proc.; potasu -- 5 proc. ;
nafty - 41 proc.; preemystu tek
stylnego - 10 proc.). Nie bacząc
na beznadziejną czasami dla nich
sytuację po wojnie, od Wersalu
do Locarno Niemcy wysunęli so-
bie za hasło „wytrzymać!" I

rzeczywiście, doczekali .się.

Jeszcze na 14 dni przed pod-
----------------=---]

częciu reformy od: siebie sa-
mych". *
Do tej modlitwy biskupa może

naby dodać „amen!" i zalecić ją
do odmawiania codzień rano i
wieczorem dorosłym politykom
i politykierom i „podrastają-

 

pisaniem paktu reńskiego w Lon
dynie, Rada Ambasadorów za-
powiedziała oficjalnie ewakua-
cję miasta Kolonji i okolicznej
strefy na dzień 1-go grudnia,
b. r. Przybyli z Berlina aljanccy
eksperci wojskowi orzekli, że
Niemcy w zupełności
Ii sig do Klauzul Traktatu Wer-
salskiego, dotyczących ich roz-
brojenia (?!), a istniejące jesz-
cze pewne usterki nie mogą być
brane w rachubę, Prócz tego Al-
janci zawiadomili Niemców, że
pozostałe wojska okupacyjne w
strefach 2-ej i 3-ej będą tylko
tytulamemi obsadami w myśl
odnośnych statutów Traktatu
Wersalskiego, podczas gdy ad-
ministracja niemiecka otrzyma
całkowitą swobodę działania, Li-
czebność garnizonów zostanie
znacznie zredukowana, Kompe-
tencja wojskowych sądów al-
janckich będzie się ograniczała
tylko do zbrodni, dokonanych
przeciwko władzom" francus-
ko-belgijsko-angielskim, Pla-
cówki lokalne Wysokiej Komisji
Międzyaljanckiej zostaną znie-
sione, jak również wszystkie roz
porządzenia władz okupacy}-
nych, dotyczące ludności cywil-
nej na zajmowanych terytor-
jach. Ponadto będzie zastosowa-
na całkowita amnestja dla wszy |
stkich Niemców, winnych wy-
stępków przeciwko Aljantom.

Organizacja Międzyaljenckiej
Kontrolnej Komisji Zbrojeń już
wchodziw stadjum reformy. Biu
ra w Hamburgu i Wrocławiu są
zwinięte. -Inspekcje -członków
komisji w fabrykach 1 w. wof-
sku także" ulegną modyfikacji.
Odtąd, tylko główna kwatera Ko
misji w Berlinie będzie sprawo-
wała funkcje kontrolerskie nie-
mieckiego stanu uzbrojenia aż
do czasu, kiedy Liga Narodów
uzna tę placówkę za zbyteczną.›
Faktyczna okupacja militar

na Renu ustaje, Pozostałe woj=
ska aljanckie będą tylko plato-
niezną rękojmię -wypełnienia
przez Niemców zobowiązań Trak
tatu Wersalskiego, w pretensje

ików og ją się do
uprzednich: postanowień o wa-
runkach pokoju. /
Tak się, rzecz przedstawia ze

strony formalnej.

 

Popatrzmy teraz na rzeczywi-słość: $o ia

Umowy locarneńskie nie wy-
warly w Niemczech tak dodat-
niego wrażenia, jak się ogólnie
Spodziewdno. Nawet socjaliści u..
zależniają swoje stanowisko 6d
zdania nacjonalistów, Jedynymi
obrońcami paktu reńskiego są
pp. Luther 1 Stresemann z gru-
pg rządową _(bez reakcji), ale
czynią to raczej „ex officio",
dbając o nutorytet i całość ak-

 

Niemcy w świetle „nowego kursu" Aljantów

tualnego gabinetu. W istocie,
Niemcy dążą do znanych aż nad
to dobrze celów. Najsrołszy o-
kres „wersalski" (1919-1925)
przetrzymali z podziwu godnym
hartem; okres „lokarneński",
który także może potrwać lat
kilka, wzmocni bardzo Rzeszę
przez czynione im ustawicznie u-
stępstwa | wzrastający wpływ
polityczny (udział w Radzie Li»

towanie itd.). W dodatku, ucierź
piała znacznie moc moralna
Traktatu Wersalskiego, gdyż
graniczące z flirtem paktowanie
z Niemcami osłabiły pierwotny
ton zwycięskich sprzymierzeń-
ców. „Nowy kurs" na zachodzie
skupia się teraz w ręku Anglji,
która już oddawna nie ukryw
swoich germanofilskich uczuć.

Jak widzimy, Niemcy daleko
nie są zadowoleni nawet z tak
pomyślnie dla nich się uklada-
jącego stanu rzeczy, Wynika
więc jasno, że mają imnego ro-
dzaju pragnienia. Powiedziałem,
że świat zna doskonale cele
Niemców, dążące do odbudowa»
nia swojej potęgi przynajmniej
z okresu przedwojennego. Nie
jest to czczym wymysłem, ale
szczerą prawdą, na jaką dzić tak
wiele ludzi oczy zamyka.
Według naszego zdania, „at.

mosfera lokarneńska" jest conaj
mniej 0 pół wieku przedwczesna

I może Europie bardzo zaszko-

dzić. Pokój utrzymać zdoła tyl-

ko prawdziwy duch Traktatu

Wemgbkiego. a sytukcja da się
ustalić przez uzgodnienie inte-
msów Europy czy też całego
ęwxata zapomocą zgody ogółu-
jak tego zresztą chciał pogrze-
bany przez międzyńarodowa re-
akcję Protokół Genewski. -

Pakt reński wywarł w opinjt
europejskiej tylko mocno amba-
rasujące wrażenie, w istocie zaś
jest nową fazą jedynastoletniej
choroby starego świata, Miejmy
się dlatego na baczności, gdyż

przestarzałe niedomagania mo-

 

terwencji!...

A. PAUL
Elektryczny

Kontraktor
441 East 9th St.
+_ New. York  

- Tol Lex. ors
Rownlek maluje apartamenty, domy iu.
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JEDYNA TECHNICZNA szkoŁA AUTOMOBILOWA

Praktycena kurna wyuczenia się na szofere, mechanliot
w jęstku, polskim i acz mi

TYcHNIEWIcz
aypomy |.

3 rano do 9 wieczór

New York Automobile School, 228 Second Avenue, rdg 16th Street, New York City
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gi Narodów, równorzędne trak-,

gą kiedyś nagle potrzebować in- .
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CO BYLO DOTYCHCZAS?

Dalszy ciąg pamiętnika Reymoldss, studenta medy-
©yny, który wykradł z p n zwłoki p apięknej kobiety, by je pochowat. Pogrzebowy O'Hara, do-myślając rię zbrodni w tajemnicy Reynoldsa planuje szan-(a/. Kevnolda i przyjaciel jego Holmes uroili sobie, żeżycie jeszcze nie całkowiciezamario w cudnem ciele. Aleo dolszem odkładaniu pogrzebu nie mote być mowy, Rey.nolde czuwa przy zmariej. Holmes wujechal w celu po-przygotowań do pogrzebu. Zmarła otwiera oczy.Żyje! R. podzi do szpitala do dra. Jamesa, który ją za:Awalifikowal do trupiarni. Ten bierze R. za niebezpie.Fznego warjata. Każe go zamknąć w oddziale dla cho-Tych umysłowo. Holmes po powrocie z wycieczki zamiejsskiej trafia na tg sceng.

% % %
Dr. James bezradnie opadł na krzesło

Do spółki z Holmesem targaliśmy go za rę-
kawy,

-- Prędzej doktorze, prędzej! Trzeba
coś robić. Tak nie można jej przecież zo-
stawić.
- Poczekajcie Niech myśli zbiorę.

Zaraz, zaraz... Co ja mogę zrobić?...
Holmes pochwycił go za ramiona i bez

ceremonji już naglił go do rozpoczęcia za-
biegów ratowniczych. Doktór nie bronił się,
ale w całkowitej aberacji, jaka go ogarnęła
nie wiedział, czego się chwycić.

- Może kamfora?
- Może gorący okład do serca
- Może nacieranie ciała?
- Cokolwiek, byle prędzej! Pan jest

sprawcą tego nieszczęścia! Nikt inny tylko
pan! Pan ją musi uratować!

Prawdopodobnie mój krzyk podziałał na
Moktora otrzeźwiająco. Ciężko wstał z krze-
sła, jak człowiek zbudzony przed chwilą z
głębokiego uśpienia i począł wyjmować ze
swej torebki flaszki, szpryckę,Pravatza, ni-
klowany igielnik. Przedmioty te wylatywa-
ly mu z drżących dłoni na podłogę, ale stop-
niowo stara ambulansowa rutyna brała górę
nad stanem umysłowego i fizycznego „roz-
trzęsienia". Widok znajomych flakonów,
szklanych rurek i metalowych igieł do wstrzy
kiwań podskórnych postawił doktora na no-
gi. Szukał jakiegoś środka, odczytując napi»
sy na etykietach, a nie znajdując pomyślał
chwilę i rzekł:

- Potrzebuję pielęgniarki, przyrządów,
rozczynów. Właściwie nie należałoby ruszać
jej stąd, ale nie widzę innej rady, niż prze-
wieźć ją do szpitala. Proszę w tej chwili za-
telefonować o karetkę ambulansową.
- Nie, zawołałem - z groźną stanow»

czością w głosie. Nie wolno nam ryzykować.
Zostanie tu, gdzie jest.  Sprowadzę kogo
trzeba, wszystko przyniosę.
- Ale będziemy potrzebowali przede-

wszystkiem tlenu, potem rozczynu solnego o
określonej temperaturze, którego przecież nie
przyrządzę w kuchni, w imbryku, przyrzą
dów.
- Czyż nie można przynieść tych rze-

czy ze szpitala.
- Tak, ale... +
- Niech więc da mi pan spis tych rze-

czy. Pójdę i przyniosę. Za chwilę będę tu
z powrotem. A może o wydatki idzie? Nie-
ma wydatków, którychbym nie poniósł dla
niej. Środków mi nie zabraknie.

- Ach, w takim razie - powiedział
doktór z wyraźną ulgą w głosie - wszyst.
ko da się dobrze załatwić.

Po chwili trzymałem już w ręku dwie
kartki. Jedną, ze spisem potrzebnych przy-
borów i medykamentów, które miał mi wy.
dać niezwłocznie prowizor z apteki szpital.
nej, drugą z instrukcją dla intendenta, by wy-
sial w tej chwili jedną z dyżurujących pielę-
gniarek.

- Niech pan zapyta o pannę Duane.
- Lecę,
W chwili gdy wybiegałem z pokoju dok.

tór napełniał szpryckęz flaszki, Holmes zaś
- podkładał poduszki pod głowę naszej „ży-
wej nieboszczki", Wybieglem na ulicę, wsia
diem do stojącego przed domem auta i - do
szpitala! «

Po chwili. wściekłej jazdy wchodząc na
schody szpitala mimowoli porównywałem mo-
je obecnie, triumfalne niemal przybycie do
przybytku bożka Eskulapa z poprzedniem.
Przedtem działałem w jakimś lęku, w jakimś
popłochu, sam nie zdawałem sobie sprawy
ani z celu w jakim się sam udałem po ratu-
nek, ani z przyczyny tej nagłej wyprawy.

- e
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Wszystko to składało się na to, że byłemjak
przyłapany, podświadomie zdając sobie spra-
wę z nadzwy ści mojej eskapady. Te-
raz co innego.

Teraz nie mogłem wątpić, że nie przy-
widzenie, ale fakt, fakt przez dra James'a z
całą już naukową ścisłością stwierdzony, uza-
sadnił najzupełniej moją gwałtowność i go-
rączkowy pośpiech w przedsięwzięciu. Teraz
wiedziałem, że i od innych mam prawo żądać
gwaltownego pośpiechu, mogąc się powołać
na autorytet lekarza, który mnie przysłał.

Ponad wszystkiem dominowała pewność,
że ona żyje, pewność nie osłabiająca już roz-
wagi, choć budząca dziką radość w sercu.

Znienawidzony przed godziną niespełna
dr. James wzrastał do miary genjalnego, nie-
omylnego znawcy tajemniczych praw życia i
śmierci. Nie idzie zatem, bym spotkawszy
Connolley'a nie rzuciłbym mu na powitanie
szyderstwa:
- A co, przyjacielu, kto z nas jest wa-

rjatem.
Ale Connolley'a nie spotkałem.

 

 

 

Jakiś pan dyżurujący w aptece po od-
czytaniu kartki dra James'a, oświadczył, że
przygotuje niewłocznie wszystkie niezbędne
środki i skierował mię do poczekalni. Pomi-
mo całej niecierpliwości, z jaką oczekiwałem
na widome skutki poleceń i rozkazów dra
James'a, nie mogłem nie obserwować tego
nocnego życia w szpitalu, które za dnia jest
może mniej tętniące, bardziej przygłuszone
szmerami dochodzącemi z zewnątrz, odgło-
sami zdrowego życia tam, hen, dokoła, po za
murami, w których kryje się przed pościgiem
śmierci ludzkie cierpienie z cichym, zduszo-
nym jękiem, z szeptem bladych ust, które z
trudem chwytają powietrze i usiłują powie-
dzieć głuchej ciszy o rzeczach ważnych i wiel.
kich, których nazwy" trudne już są do spa-
miętania i wymówienia:

Pielęgniarki biegały tu i tam, jak białe
widma, bez szmeru.  Posługacze maszerowali
przed drzwiami w sztywnych swych unifor-
mach, ze sztywnością drewnianych automa-
tów, które właśnie tylko dzięki temu auto-
matyzmowi, mogły sprawnie spełniać swe za- |.
dania.  Wzniosłe zadania, bez kwestji, ale
spełniane najlepiej i najdokładniej, gdy szyb-
kiemi, miarowemi krokami ludzi, którym je
powierzono, kieruje' nie uczucie, ale chłodny
rozsądek, ,

Niekiedy pojawiał się w drzwiach wó-
zek na kółkach o gumowych szynach: to przy
bywał nowy gość. O każdym z nich myśla-
łem: wyjdzie stąd o własnych siłach wypo-
częty, "uzdrowiony, zdolny do dalszej walki z
życiem, czy też wyniosą go inni ludzie już
obojętnego na sprawy żywota, już uciszone-
go na wieki, tam kędyś tajemnem przejściem
ku lodowatym składom ciał, by nie
szyć tym widokiem żywych, niespokojnych
oczu.

(Ciąg dalszy nastąpi.)
  

 

200 oszystów żyło z ograbi

BRUKSELA. - Dzienniki bel.
gijskie podają, że w ostatnich
dniach brukselska policja aresz-
towała naraz dziesięciu Polaków,
w tej liczbie ośmiu mężczyzn i
dwie kobiety jako złodziejów ko
lejowych, Natychmiast przedsię
wzięte dochodzenia naprowadzi-
ty na trop całej wzorowo zorga-
nizowanej bandy złodziejskiej,
która ma składać się wyłącznie
z Polaków. Banda liczyć ma
dwustu ludzi.

Złoczyńcy ostatnio przynaj-
mniej operowali wyłącznie w po-
ciągach, wybierając swe ofiary

grantów, przejeżdżających z je-
dnego miejsca pracy na drugie
lub też powracających do ojczy-
zny. Członkowie bandy opero-
wali w drobnych grupach, we-
dług starannych „planów" opra-
cowywanych przez „lotny sztab".
Terenem działań była północna
Francja i Belgja. Złodzieje w
chwili gdy upatrzony pociąg zbli
tal się do granicy, lokowali się
w _przedziałach _zapełnionych
przez polskich emigrantów, na-
wiązywali z rodakami przyjazne
rozmowy i w czasie tych rozmów
mimochodem komunikowali, że
przy przejeździe granicy między
Francją i Belgją większe sumy
pieniędzy są konfiskowane. Bez
pośrednio potem pokazywali za-
niepokojonym rozmówcom spe-
(„Em skrytki 'na ukrycie bank
notów przy przejeździe przez gra
nicę, sporządzone w formie pu-
delek od papierosów. Zawsze
posiadali „większy zapas" tych
skrytek, w które też łatwowierni

 

tylko z" pośród rodaków, emi. /

 

BANDA ZŁODZIELPOLAKÓW W BELGJI
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Aresztowano

-

dziesięciu hersztów - Pokuywulil roda-
" kom jak ukrywać—thąn przy przejeździe granicy

rodacy wkładali swe
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810 Broad Street,

PIENIADZE DO WYPOZYCZANIA
Na 1-523, 2-ga i 3-cig Hipotekę

LOTY W BLOOMFIELD NA SPRZEDAZ
E. B. TWARDUS

Telefon: Mitchell 5100-5101-5102-5103
Newark, N. J.

  ści. Cała bardzo prosta ,,sztu-
ka" polegała na zamienianiu w
momencie wkładania pieniędzy,
skrytki napełnionej na inną skry-
tkę pustą. Oczywiście bezpośre
dnio potem, na granicy, złoczyń-
cy znikali bez śladu. -Dzienniki
belgijskie twierdzą, że tylko ze
zdobywanych w ten sposób „za-
robków" utrzymywała się cała
banda dwustu ludzi wraz z jej
„lotnym sztabem",
Nazwisk dziesięciu aresztowa-

nych dzienniki nie podają.

Najdłuższy kabel tele-
foniczny

Po siedmiu latach pracy i wy-
datku dwudziestu pięciu miljo-
nów dol., najdłuższy na świecie
kabel telefoniczny już skończo-
no. Kabel ten łączy Chicago z
New Yorkiem. Długość jego wy
nosi 861 mil, z'których 717 znaj
duje się w powietrzu rozpięte na
słupach, a 144 mile - w prze-
wodach podziemnych. _Ciężar
447,000 mil drutu zawartego w
kablu wynosi około 43,750,000
funtów. Przy „użyciu tego ol-
brzymiego kablu można przesy-
łać odrazu pięćset telegramów i
dwieście pięćdziesiąt rozmów te-
lefonicznych. Podobne kable są
w budowie na przestrzeni Chi-
cago - St. Louis i New York -
Cleveland przez Albany i Buf-
falo. Nowy kabel jest zupełnie
zabezpieczony przed burzami, a
budowę jego spowodował za-
miar ulżenia innym przewodom
między Chicago a New Yorkiem.
 

Postałam mojej matce zamieszkałej
w Polsce paczkę ze starem ubraniem,
która ważyła niecałe dwadzieścia tun
tów 1 zapłaciłam za przesyłkę z nse-
kuracją, 82.14. Paczkę to oclono na
136 złotych 1 55 groszy, a że matce
urzedn'cy grozi! konfiskatę paczki,
więc nie mając pieniędzy, zapoźyczy«
In się 1 zapinaiła clo. Przysłała mi
kwit, który w ksńdej chwili gotowa
Jestem na łądanio posłać Redakcji.
Załączam: kupon.

Cecylja Przewdziękoska
Cleveland, Ohio.

I Ja z prawdziwg. satysfakely cheg
się przyłączyć do głosu protestu w
sprawie wysokiego cła pobieranego
przez rząd polski od paczek z uży»
wanem odzieniem. Miałem z wysyłką
odzieży rodzinie w kraju takie same
kłopoty, jak te, o których czytałem
w „Nowym świecie" 1 fuż teraz nie
krównym nie wysyłam, gdyż się nie
opłaci. Wypełoilem kupon i załączam
takowy, -.

Plotr Liwoch, Camden, N. J

My, niżej podptean!, wazyscy w New
Britain, Conn. zamieszkał, przyłącza»
my się do głosów protestu z powodu
wysokiego cła pobieranego przez rząd
Polski od paczek z starą odzieżą:
Adam Urbański, 31 Star street.
Konstanty Urbatiskt, 35 Star street.
Marfanua Foftir, 35 Star street.
Aleksander Zajko, 31 Star streat.
Franciszek Urbański, 201 North at.
Marcin Gotowala, 34 Star street.
Magdalena Stkorska, 34 Star street.  

SKARGI CZYTELNIKÓW

 

Posialam rodzicom trzy paoski ze
starą odzieżą, lecz są ont tak biedni,
żo nie mogł opłacić wygórowanego
cin, wobec czego paczki to ml zwró-
cono. Musiałam zapłacić za przesył.
kę ich w oble strony i byłam podwój.
nie stratna.
Mało tego. Po otrzymaniu paczek,

przekonałam się, że zginęło pięć do-
Inrów, któro włożyłam do jednej z
nich. Nie tylko nie dorgczono paczek,
ale jeszcze ukradziono p'ęć dolarów!
1 gdzież fest sprawiedliwość, bo w
Polsce jej niema! Załączam kupon.

A. Leszczyńska, Jersey City, N. J.
 

Załączam kupon 1 przepraszam, że
nie wypełniam, gdyż nie potratiiam.
Proszę go za" mnie wypełnić, za co
zgóry dziękuję Mam krewnych w
Radomyślu nad Sanem w Polsce. Przy
łączam się z całej duszy do protestu
1 załączam dolara na ochronkę.

Brontslawa Zawadzka, N. Y. C.

Rok temu wysłałam paczkę mej ma-
mo, samieszkałej w Polsce. Gdy ma.

 

Brooklyn

 

Irene Rich, artystka .filmowa,
przybyła .ostatnio na _parowcu
„Aquitania" do New Yorku. Na
zapytanie reporterów, czy ma
zamiar poślubić Vincent'a Lo-
pez'a, słynnego jaszbandzistę, od-

powiedziała przecząco.

Budowa tunelu do Staten
Island będzie za-

niechana

Rzeczoznawcy wydziału komu
nikacyjnego po dłuższych bada-
niach wydali opinję, że budowa
tunelu z Brooklyna do Staten
Island pod cieśniną morską roz-
dzielającą Brooklyn od Staten
Island jest rzeczą zbyt kosztow
ną i może być doskonale zastą-

i okolica

Baczność Diuhowie i Druhny
Gn. 14-go Zw. Sek. Pol.!

W sobotę dnia 5-g0 grudnia,
1925 r., punktualnie o godz. Sej
wieczorem, odbędzie sig w loka
lu Gn. 14-go Związku Sokołów
Polskich w Ameryce przyul. 190
Grand Street, w Brooklynie,
przedroczne walne zgromadze-
nie, ha którem załatwione będą
bardzo ważne sprawy, jak:
bory nowego Zarządu, sprawo-
zdanie Komisji Budowy Nowej
Sokolni, sprawozdanie delega-
tów na Zjazd Nadzwyczajny So-
kołów w Detroit itd.
Po posiedzeniu odbędzie się

uczta na cześć dha R, Kasperel»
ta w uznaniu jego 25-cioletniej
pracy jako skarbnika Gn. 14-go,
Wszyscy _członkowie -winni

przybyć,
Za Zarząd:

J. Kresse, prezes.
Z. Dattner, sekr. prot.

Klub Kościuszki się bawi

Członkowie i liczni sympaty»,
cy Klubu Obywatelskiego im,Tadeusza

-

Kościuszki mającego
swą siedzibę pn. 225 Driggs
Avenue, będą wkrótce mieli spo-
sobność ubawić się wspólnie na
Wieczorku Familijnym, który sięodbędzie w Domu Narodowym,
pn- 261 Driggs Avenue, w sobo-
tę, dnia 5-go grudnia,
Wstęp na wieczorek koszto-

wać będzie tylko 35 centów, także każdy bez wielkiego uszczer-
bku będzie miał sposobność
przyjść na wieczorek i ubawić
się. doskonale,

 

 

 

Komis
Wstępujcie do Komitetów
im. Józefa Piłsadskiego,

Telefon: Greenpoint. tess |HENRYK SOKAL, M. p.181 Kent St,

-

Brooklyn, N, y,blisko Manhattan Ave
copaNyod 12 do 1 po południu iod $ do i wlezmr. *

 
piona przez most z opiatą za prze

jazd, przez co jego koszta, cho-

claż znacznie większe, zwracały»

by,się stopniowo. Nowowybrany

mayor Walker, prawdopodobnie

zatwierdzi opinje |rzeczoznaw-

ców i budowa tumelu zostanie

zaniechana,
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Do Polonji na North Side

Zawiadomienie
0 otwarciu nowej apteki -
karza dyplomowanegc w Waka "(%pjare ArieloadCeny umiarkowane. Rzetelna. poleksides

i% KAROL FRENKEL
Bedford Avenue, Brook} », N.

rog North Ninth Sate " **
 

ma otrzymała 1 zgło»

siln się po paczkę, to zażądano od

niej 60 złotych cin. Mama nie miała

tych pieniędzy, więc wróciła do domu

bez paczki. Później, gdy usblorala so-

ble 60 złotych, zgłosiła sig ponownie

po paczkę, lecz powiedziano jej, że

paczkę odesłano z powrotem do A-

moryki. Już rok upłynęł od tego cza-

au, n paczki nie otrzymała ani moja

mama, ant ja.

Anna Bobowiez.

  

  
 

DO WYDZIAŁU OPIEKI SPOŁECZNEJ

„NOWEGO ŚWIATA"

Ja, niżej podpisany, obywatel Polski, za-

mieszkały w Ameryce, ączam sig do

wspólnego adresu, jaki Wydział Opieki Spo.

łecznej Nowego Świata ma wystosować do

władz polskich, celem otrzymania pozwolenia

na wysyłkę paczki odzieży dla moich krew.

nych w Polsce bez opłaty cła.

Obowiązuję się publicznie nie wysyłać

rzeczy, któreby się nadawały do h'ndlu po-

DR. G. BUKKI
138 NORMAN AVE.

  

towe "tom P mazapadie Bullet?“ ly “1131: Irn-runa
na twarzy:

Medyczne i elektryczne

leczenie,
Guallnya— Cudrzennęn 08 9-tej rano

o me) w .
W niedziele do 1-iejpopołudniu, !

Mówię po polsku.
 

 

 

TEATR PLAZA

Rockaway Road & Sutphin

Boulevara,

Jamaica, L. I.

-

Mitoryczny grany kilka mie.sięcy: na Brodwa

Emmi IRON HORSE»w rolach głównych »ue rim-mf— George O'Brien. 1
ramat omuly ma tie -wilzacji na AmerykańskiZaryKOMEDIA 1 xowośći,
Po poludniu 1 wieczorem, 

   

 

i

EGZAMINUJEMY Oczy
Dopasowywanie okularów, Trzydzieści
trzy lata na tem samóm miejscu,
To głoszenie ma wartości $1 dia Was.
Wytnijcie 1 przynietcie do nas.
DR. S. BOMELSTEIN
Manhattan A79 venue, Greenpoint
 katnego, a w razie

ślę jedynie znoszoną odzież,

i nieco artykułów spożywczych.

,_ W zupełności zgadzam się z akcją pod.
jętą przez „Nowy Świat"-„Telegram Co-
dzienny" i do prośby Wydziału Opieki Spo-

łecznej Nowego Świat i moją prośbę osobi.
stą dołączam.

Imię i Nazwisko ...
Dokładny Adres '.

Miasto -,
Sten

6 K #

bieliznę, obuwie

   

 

 

W jalde} dzielnicy Polski mieszkają krewni?
ore

n
n
e

=)
Czy otrzymaliście proślę o przystanie odzieży? BACZNOŚC POLSCY SKLEPIKARZE! i, Murtowny polski skład dostarcza do sklepów HKoperty :: Kuponami Adresować: Cukierki, Karmelki, Czekoladki, Syropy, CygaraNOWY SWIAT 4 1 różne inne drobiazgi do sklepów z cukierkami,a

Szybka obsługa. - Ceny hurtowne.24 Umsęuxay S. & K. CONFECTIONERY co.A * 181 Engert Ave. Brooklyn, N. Y.Telefon: Greenpoint 4789.SOKOŁOWSKI i KOŁODZIEJSKI, właścieieie, ł 

 

 

 

Maspeth Theatre Bldg.

GRAND ST. and FIRTH AVE.

th, L. 1.

2387 Newtown.Tel.:

F i l j e
Astoria- Corona- Flushing

   

CzY POTRZEBUJECIE
ŻYRANDOLE, LAMPY, I T. P. 
Mtr z przyjemnością pomówimy z Wami

w tej sprawie 1 pokażemy: ram
wisystkie najnówese fokony:

Załyżymy Wam elektrykę, je
żeli jeszcze jej nie macie

Damy Wam, obliczenie
Mo: będzie -komtować.

Mamy na składzie

-

wszelkieprzyrządy elektryczne, jak pie-cyki, żelazka do prasowania
* ~ ffm

D. O.D. ELECTRIC Co,
82 NASSAU AVENUE

Brooklyn, N, Y,

 
Telefon: Greenpolnt 9585,
  

 

  

 

 

 
 

    

 

 



6 STRONICA

  

     

 

  

CZESI NIE MOGĄ :

STWORZYC RZĄDU

KLERYKALIODMAWIAJĄ
UDZIAŁU WRZĄDZIE

Minister oświaty, socjalista,
powodem kryzysu

PRAGA, 1 grudnia. - Były
premier Svehla, któremu prezy-
dent Masaryk: polecit umorzyć
nowy rząd, nie mógł wykonać
włożonej na niego misji utwo-
rzenia nowego rządu z powodu
sprzeciwów podniesionych. przez
stronnictwo katolickie i ludowe
z powodu oddania teki mini-
stra oświecenia przedstawicielo-
wi. partji socjalistycznej.

Były premier Śvehla polecił
prezydentowi posła Szramka, by-
łego ministra zdrowia publiczne-
go, jako mogącego doprowadzić
do stworzenia nowego rządu.

 

Nowy drapacz nieba
 

Na miejscu wielkiej sali Ma-
dison Square Garden, znanej |
wszystkim mieszkańcom New|
Yorku od przeszło pół wieku, zo-
stanie wzniesiony kosztem 15,
000,000 dolarów olbrzymi dra-
pacz nieba przez New York Life
Insurance C

 

Firmy polskie na targach
kuowslucb
 

Według informacji handlowej
misji sowieckiej w Warszawe w
ciągu lutego i marca 1925 r. od-
będą się przez 25 dni w Kijo-
wie wielkie Targi Kijowskie

Eksponaty zagraniczne

-

będą
zwolnione od cła.

Spodziewany jest liczny udział
firm: polskich
 

Uroczystość

_

węgierska

-

na
cześć Polaka. W géudapeszue
odbył się obchód poświęcony pa
mięci ks. Mieczysława Woroniec
kiego, który brał udział w po-
wstaniu węgierskiem w r. 1848,
Odprawiono mszę św. staraniem
związku polsko - węgierskiego i
złożono wieniec na grobie ka-
płana - żołnierza, przyczem wy-
głoszono mowy w języku węgier
skim i polskim.

 

AKUSZERKA

zePS2080,
MRS. vosaHLO

158 West 24th Street,
Misko Seventh Avenue

Wynagrodzenie minimalne
 ---
 

J6ZEF HALICKI, M. D.
LEKARZ

cobzir
od 12 do 2 po południu
08 6 do 1:30 wieczór
w nedzieie do 1 po południu

 323 E. 10th St, -New York City
-----_-_____  
 

POLSKA LECZNICA 1
Dr. Mmhnl A. logolewm

EE Averue NewWork City
SPECJALNO8C ,

Leczenie elektrycznością

i djagnoza za pomocą
Promieni "X"

GobziwY PRZYJĘG:
10 do 1 pried południem i

, 16 i wiecrorem
W nieduicię podług umowy.

Telefon "Dry Dock thts

 

CENTRALNA POLSKA )

LECZNICA

DR. JOZEF ZAMOSCJE
POLSKI LEKARZ

189 Second Ave., róg 12 ni. Now York

 

H
Telefon: Stuyverant WIS

 

DENTYSTA
Dr. Jéref Wexler

Byty -demonstrator .Uniwersytetu
nowojorskiego

roboty -denkoniew i metoAnni pny
w

styczne najnowsze
pomocy .promi

resale
a shew

RKSUWan

223 Second Ave, rég14th DW
Temple Court

  

 
 
 

avant.

". cznych. chorób

GODZINY LMŁDOV'Ł
Codziennie od pops od

Fad srotates
w i.”Tel Stun-nm 200

 
 

 

DR. BRYAN

17th St, New, York city
ond Avenue's

krwi,
term: "

ass E.
między Fi
Ras kisiooo
Teren,. nerek 3

cerer
asain:14 Fe] rane dock' Mentor
yW niedziele 08 RTW

   

, street,

MORDERCA Z NATCHNIENIA :/

ZABIŁ SPIACEGO PRZYJACIELA I ZABRAL MU. $5.60
 

Pieniądze stracił na cukierki i sodę dla: swych przyjaciółek

NEW YORK,

z glowa roztrzasl

kolegi pogrążonego w śnie.

dowania swego przyjaciela.

siekierą, przy

Pire po zamordowaniu przyjacie-

la zabrał mu z kieszeni $5.60, które stracił na cukierki i wodę

sodową fundowaną swym przyjaciółkom flaperkom. Gdy mu

zabrakło pieniędzy udał się na policję i przyznał się do zamor-

Zapytany dla czego to zrobił od-

grudnia. - Mieszkańcy miasta New

Yorku mają nową sensację. Gordon Pire; lat 20, w którego .

mieszkaniu znaleziono wczoraj trupa, 19-letniego George Nye,

I sig do

powiedział, że głos natchnienia mu kazał to uczynić.

Na rycinie po prawej stronie widzimy przyjaciółkę Gor-

pod spodem zaś Gordona Pire,

zbro-

dona, panng Edng Johnson,

# % %

pomiędzy detektywami, oglądającymi siekierę, narzędzie

dni.

  

  

  

  

         

  

  

  

 

 
 

 

Wiadomości z New Jersey

  

BAYONNE

Derwoski znalazł na ulicy

nieprzytomnego człowieka

Liczący 45 lat Leo Erdman,
zamieszkały pnr. 175-ym przy
East 22nd street w Bayonne, za-
chorował obłożnie na ulicy w po
bliżu swego domu. Zastabnigcie
to było recydywą choroby z po-
wodu której poddał się on nie-
dawno operacji. Nie mogąc iść
dalej, wszedł on do przedsionka
domu u zbiegu Broadway i 21st

gdzie stracił preytom-
ność. Jego jęki usłyszał przejeż-
dzający przez ulicę w automobi-
lu policjant Derewski i zawiózł
go do szpitala miejskiego, gdzie
lekarze orzekli, że stan jego zdro
wia jest krytyczny.

 

Miowskiemu skradziono

palto

Jan Miowski, zamieszkały w
Jersey City pn. $20-ym przy Van
Horne street, udał się w gościnę
do swych znajomych w Bayon-
ne, zamieszkałych pnr. 12-ym
przy East 21st street, gdzie od-
bywała się zabawa taneczna.
Miowski bawił się doskonale,

lecz gdy zabierał się do wyjścia,
z _przykrością _skonstatował,
że ktoś ukradł mu jego nowiu:
teńkie palto, za które zapłacił 40
dolarów. Przeszukano skrzętnie
całe mieszkanie, lecz palta nie
znaleziono. -Zaregistrowawszy
swój protest na policji, pan Jan
udał się do domu z przekleńst-
wem na ustach, lecz bez palta na
grabiecie.

Automobilista obalił Ranow-

ską i pojechał: dalej

Ośmioletnia Anna Ranowska,
zamieszkała w Bayonne por.
186-ym przy Avenue E, została
onegdaj wieczorem poważnie po
kaleczona przez automobil, któ-
rego kierownik, obaliwszy ją, po
jechał dalej, nie zatrzymawszy
się nawet, aby się przekonać, ja-
kich rozmiarów są obrażenia
dziecka.

Ojciec dziewczynki, Bernard
Ranowski, który był świadkiem
wypadku, zapamiętał sobie nu-
mer licencji automobilu i poli.
cja poszukuje uciekiniera.

  Annę zabrano do domu i we-

 

 

"zWanolekarza,Który stWierdzii,
że została ona pokaleczona na
głowie i plecach.

NEWARK

W sobotę, dnia 16-go stycznia,
Sokół Polski, gn. 17-te urządza
Doroczny Bal Maskowy w Lau-
rel Garden, na którym przygry-
wać do tańca będą dwie orkie-
stry. Komitet balowy od kilku
tygodni opracowuje piękny pro-
gram 1 zakupuje wiele pięknych
i cennych nagród, które będą roz
dane za oryginalnekostjumy i
najkomiczniejsze maski.

Bawił się ogniem - jest te-

raz w szpitalu

Dziesięcioletni Józio Kosakow
ski, z pnr. 8 Jabez ul., po ura-
czeniu się kurą w domu rodzi-
ców, w Dzień Dziękczynienia, -
wybiegł na ulicę i począł się
pozisywać przed swoimi ró-
wieśnikami puszczaniem ku:

Lonis Loucher, objął tekę minie
stro skarbu w nowym gabinecie

  

 

 

 

bełka z Mariam: upieciami
nad swoją głową. Udało mu się
to kilkakrotnie, ale gdy jeszcze
raz popróbował tej sztuki, roz-
żarzone rupiecie wysypały mu
się na głowę, i płomienie objęły
natychmiast jego odzież, Rychła
pomoc dzieci i starszych zapo-
biegła fatalnemu wypadkowi.

Ciężko poparzonego chłopca
odstawiono do szpitala miejskie
go, gdzie lekarze orzekli, że stan
jego nie jest grożny.

Polacy upijają się nietylko

podczas swoich świąt

Przykre to, ale prawdziwe!
Nie ma dnia świątecznego, w któ
rymby, nie figurowały nazwis-
ka Polaków na liscie aresztowa-
nych za pijaństwo. W ubiegły
czwartek, w Dzień Dziękczynie-
nia, na stacji pierwszego otiwo-
du, przy Washington ulicy, sta-
wało dwóch Polakéw, oskarżo-
nych o pijaństwo i zakłócanie
spokoju publicznego. Byli nimi:
Antoni Bonecki, lat 38, 2 Harri-
son, N. J. i Piotr Ziemba, lat 46,
z Elizabeth Port. Obaj zeznali
na stacji policyjnej, że przybyli
do Newarku, by sięzabawić i że -
zamiast iść na „sioł", jak naj-
przód zamierzali, odwiedzili oni
pewną gospodę i stamtąd wyszli
pijani. Aresztował ich policjant
prey Arlington ulicy, o późnej
godzmle w nocy w piątek ram,

szpitala, gdzie jej wypompowa-
no żołądek i odesłano do domu
dla dziewcząt. Denatka odmówi
ła dania powodów targnięcia się
na swe życie.
 

No. 23.
Kamienię- źbłoiowe. Pani Lydia

Fuchs, z Monroe, Ind., pisze: „Przed
około dziesięciu laty clerpiatam bar.
dro na kamienie żółciowe 1 lekarze
zaniechali leczenia mnie, Wówczas
nabyłam dr. Piotra Gomoro, które
mię uwolniło od mego cierpienia i
od tego czasu utrzymuje mnie w do.
brym stanie zdrowia. życzę sobie
polecić to lekarstwo wszystkim cier.
plgeym." 'To  wybline lekarstwo
złołowe wywiera znamienny skutek
na wątrobę i inne organa trawienia i
wydzielania. Posila jo ono 1 przy»
prowadza do normalnych czynności.
Nie pytajcle "aptekarzy o nie, lecz
piszcie do dr. Poter Fahrney & Sons
Co,, 2501 Washington Blvd., Chicago,
U. 1 od nich specjalnej
literatury 1 duformacy} bezplatnle:

  

Drobne Ogłoszenia

 

 
Realnnm do Sprzedania

(Real Estate for Sale)

  FLATstu—olmxornnmun orowany,
jane,woda cztery

 

BUCZERNIA w dobre] byznesowej. see
cji i dobry interes, Rent 126; na pred-

xs stescdas, $M% Morian Arenie:
Brooklyn. "* as

 
#ucznaśie i growmię zorzedamz poo

samotności tub przyjmęmonika
NO—lslh Avenues Newark,

  

  
   

  

BUCZERNIA grom nt:
do zamierania; sprzeda:

choroby żony. 181 Rece
1. 1. Telefon,

  
taum to eas

m' Broad $5, Pk 
DWIE chrometyczne doserrea
dani. daw: Kosek, 5

maa" Avene, Gresnpolnt, Brooklyn.

 

  
  
 
arateDO SPRZEDANIA restauracts

East tindrowiew> Interesu. 045Now Yor    
 

cena przystę store na sprzedaż
oma. Zgłoszenia do:

J. SCi
S8 Manhattan Ave., Brooklym, N, F

. (so
   

  

GROSERNIA 1 dellkatemen na Bant Sidew okol cy polsko- ruskiej:
verulica. do apreedania,
godnlowo,  kiljentalnInteres nie wymaga do
Greować: Grorernia, co
24 Union Squar

Eas prove

 
  

       L $ToRE-iry
tobwceo," candy, doGrand wt, Jersey City

exosamu 1 delicatessen n «aś
z powodu wyjasdu % pokoje do umtsn-
yo say ths Ave. 6, Baro

sprzedania 6

  

Praca dla Kobiet
(Help Wunted: Farm?) w..

OPERATOREK

 

 

R. Bóle
an Christy: street NHnomes%

 

4 DZIEWCZĄT M
madonna ori Św.oralsdotaptia gh oooin TacportROMA LAUNDRY ŚŻRHLI h(nż C
tth Avenue, Lone |In

sit- Telefon, Astoria 2288

cią.

un

"COUNTER GIRL"
piekarni; musi mieć do:

P
ie:Zgloszenie wo albdme) Me

" fis. Contra: Avene, Newark
w. 1. t_7

me

KOBIET DO WYUCZENIA
| e „mam:-.'mie,SNM:Pojemas

8, Liebovitz & Sons
15 Leonard St., 4 piętro. M

„....reaz

„UPHOLSTERESSES"
dctwndesonyetpracowniczek, przy «o-

pra prycach nach
Poots Bribie. in AE 3.

Span AvenueJ Mm%

 

 

   

 

   

 

s na. Par
C damnTe aR

Lexington Av B)

Kapitat i interesy
(Business: Opportunities)
 

SSH m gout
o wodu Innego interoms. Zglo-
lRoguwnkiMe toes Are,

(sj

 

  

  
MEAT Mazket z urządzeniem i

ia io do sprzedania z powo
PE SAA wh

"anij 305 West Kinney St, New

 

«»
sroAmerican mum

Spring Street, Newt
ewton 2-M,

  

 
PIEKAJNIA 1 wierność na. spuednzyam

eclns interes w ceni

  

whia do spreedants ht) chinlest
ice 'na: miejscu, Zgłoszenia. 125.

Wyki 28 Sl, #3 Go

 

 
num.»w,

 

3 onspaniel fogs. trent
niedzielę

to m w oszenia: Wr
TYowy «.an
   

5
 

RESTAURACJA i Lunch Room an spree:
id. nieporozumienie spolnl-

Dobry Interes. 139 Meeker
Ave, Brooklyn 6
RESTAURACJA i Room w do-

połośentu: dobry Interes; do

68 Bourth Avenue,. Brooklyn,
Nov (ha)
 

Praca dla Mężczyzn
(Help Wanted: Male)

DRAFTSMAN

doświadczonego architectural
draftsman; |dobrego rysów
nika.i projektora planów do
„biuza we Florydzie; musi być
pierwszorzędny i biegły w
tym fachu. Zgłoszenia do

E. D. FITCHNER
Hotel Bristol

Rano od 9 do 12.

 

m)

"ACETYLINE WELDERS"

zdolnycheverstorowpreylight, stee!

 

pato urn-
plantw mają, pierwszeństw

ATLANTIC AIR CRAFT Corp.
waserovck nmorts, new reresy

  

 

   

POWAENE wimy plenietne wrpotrors>
ne na drugie i trzecie hipoteki, poty:

ogodne warunki,
1mm) Molting Corp..

Fun S0 whine" tel, Thang mit.
POSZUKUJĘ epdinlka. do ta:

ereru wyrobów masarskich z naym
kepitatom lub do Rororenia. dutomobi

renia $0. Beat, tind. Btepst,

 

spdlntle. Ole. butesanet?

tenns » tlon
Colors. Tika giac mss y
Breet, 'New Tork Cit

 

Różne do uprzednia
(Miscellaneous for Sale)

ANY w powodu

  

zoży Warehouse,wp se2,2 pao. alike drd Ar.
10:30. wieczońam

golem. roza Wysie
Skały

 

cznym, 24

 

 
UMEBLOWANE 1 1 a km;.- domy,

lease na 5 £g bo¢ »
ln s mre choroby mu?rzedine tamto 110 Fax #

 

Sklepy do mniec-'a
(Stores to Lat)

SKLEP DO WYNAJĘCIA DUŻY
I WIDNY, PRZYSTĘPNE

KOMORNE. 90 RAST 10th 8T.
ZGŁOSIO SIĘ DO REAL ESTATE

BIURA NA GÓRZE.
(tian

Pomieszkania do wynajecia
s (Apartments to Let)

stt WEST 6tnd Streets

 

ra na miejscu 
„WOODWORKERS"

rey cletarowych ramochodach: tytko11 ns godineE & pirs200 Skiliman Street, B

 

STOLARZY
Santin atl Wiemy

208 T1
t Wen hist

(tm)

ROBOTNIKOW
do pracy prey odlewanlu I przy drzwiach

 

   

 

 

poko
wardns ron "a tiie ect "pet i Feupwax «
agoatéw. 'Telaton, 'Manatield $991>w 98 Energi Brookm, X. Y.

the Zgłośzenia 1:30 ra ;
Taniote w Lofach pysowLANyen

a w Gar- DO RÓŻNEJ POMOCY
Tosa Tom TRD; Fur wos ników natu, wrote:

ie: wrDnrleréw"3mm. metcavin; junt
al welt tortw *

ołów: oglądnąć" ta_ ta- dix Th Wika  dictnle,
wets) (dure nie, Rime B Apen o weft he
BRED DOLAX, 192 W. ind, St, Now : miec)
Tok Wie" Ofe
"---pozxramość s= werat"workers
19,900 kupi, piękny, wole przy samochodach; również
W-- mężczyzn do ogólnej pracy.
a"mumnminfxm yczność mz HARVARD AUTO COMPANY
u łowanu_ kuchnia wAMZ mekThas 3564 Third Avenue

| z
30 miesięcznie całe ko prze meres

z creme #8 sę MEZCZYZN, mogą zarabiać % dolarów
s... Co xchange tzrodniowo ! wvte} praymovingpie-
'noulevard. Jumaict napreect' dan zie

stacji: -Teletón, Jamaica |195 16 2ord street mkno: oskaa. w nodiicly mum.
rem (Ge)

 

  ię w
lwyjnam Wnuk oba]po 10 do-
Iarów kary. *
 

14-latka napiła się jedyny
 

Ozternastolętnia Rózia Niel-
son z niewyjawionych powodów,
'napila sig jodyny i wyszła na
ulicę. Przejeźdzający szofer do-
rożki automobilowej zabrał mło

' dg desperatkę do najbliższego
 

ZŁĄCZONE KOMITETYPIŁSUDSKIEGO
 

Obchody Narutowicza

13 grudnia - Buffalo, N. Y. w Domu Polskim.

17 grudnia - New York, Dom Narodowy.

20 grudnia - Philadelphia, Pa. i Baltimore.

20 grudnia - Brookłyn-Greenpoint, w Domu Narodowym,

261 Driggs ave.

   

 

POSZUKUJĘ jedno lub dwu tami»
nego domu ze sklepem 1 piekarnie:

w. polskoMewskiej. dzienicy. gło-
szenia do JóREF WOLIASKIBluro

  

 

 
  JANITOR potrzebny. ze Joseph

Mersteln 451 Nast Sith Street.
  

 

MALARZA mechanika potrzeba: Zało:
enia o 1:30 rano. knnenbaum, 34

West 1i8th. Stront, tm)

 

 
PIEKARZY potrzeb z doświadczeniem,

któryby all. według: wskasó.
  

 

08 i ie mie, jie
19391 wyżej. A między

w i roth S. -Go
Sted STREBT 600 Wont-tray 1 cztery

nave odngirlone: M11 do 19;
Rext ao |bo _1' GRUDNIA!
Jrzkia B&DA zajerw Natvon
mia: mT; apart ai
Zgłoszenia, Janitor Tub Fis':?
consin tin

«
to tnt 5.1 8 tute withe pos

rent $81 1 $24, załosienia S12 Wert25
tka. (b

 
DWA duże pokoje: elnkl :
East ith xiskra!!! Janitorm.

   

dutewidnepokoje: EX

Tus

 

mn, ttetrzy IlJCworien -wodn .cle ność:
widlet aane. REES mum

 
cm”ERO Mmm" 19 m

471 Hest 16th or
PoP B8 ams

  

 

Palm]: umeblowane
(Furnished Roowa to Let)

 199 THIRD Avene, rie 1 sTrontoms petals dis lub jedn==RomaniMA
w

 

-=...
POKÓJ do wynajęcia 3 piętro na iewomo ast 96 ® %
POKÓJ do wynajęciaAot.

  

KAWALER_ poszukuje «l_—$e—" maena. ma

   
 
 

 

LAND w niedzielę ra
T TWwo z Mz" de

osiadłości w L 1.simy z io, pot Ais
fave imie

TREAsruRELAND Homes Cons.
Tus"hing Auburndale, L. 1.
Suvs w Haima: 190 g. stat

eleton, Pluss
gmene to Shee.

 

   

Interesy do sprzedam:
Stores for Sale

  

   na sprzedaż: tanio: w

 

   Tyczensia -
12.50

sprved«
z wien mun-MN

abrte“mummy 380 :
Mum

187 Masped

 

 

„Nowego

  

  

Realnościowe, 217. Driggs Avemie, wsk. 189, University Pites, (mr
Brooklyn, N. Y. to PLACE-polookdy C “veggfifi’v por dnflhvnnduenlzm, dla lnlalinmnernWmf.
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